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VLIKO ATSIŠAUKIMAS ! PAVERGTĄJĄ LIETUVĄ
BROLIAI IR SESĖS TĖVYNĖJE!

Praėjusių metų viduryje pra
sidėjęs Įtampos didėjimas tarp
tautinėje politikoje, šiuo metu 
yra lyg ir sumažėjęs. Nervinis 
karas, kurį vadiname šaltuoju 
karu, atrodo, kiek pabodęs ir 
perdaug jau tapęs paprastas, ei
liniam piliečiui pamažu nustoja 
savo žavingumo. Nuolatinis 
Įtampos kaitaliojimasis tarptau
tinėje politikoje, prasidėjęs tuo
jau pasibaigus karui, Vengrijos 
įvykių ir Suezo vandenų byloje 
pasiekęs aukščiausiu tašką, ge
rokai išvargino vakarų politi
kus, o taip pat ir visų socialinių 
sluoksnių gyvąjį, aktyvų ele
mentą.

Lenkijos darbininkų maištas 
Poznanėje, Vengrijos revoliuci
ja ir bendrai stiprus judėjimas 
už „geležinės uždangos” ir mūsų 
nervus įdilginęs gerokai, pasau
lyje pamažu eina užmarštin. 
Laikraščiuose jau nebematome 
entuziastiškų paramos pareiški
mų herojiškai vengrų tautai.

Taip pat ir Kremliuje nema
tyti jokių ypatingų išorės ženk
lų, kurie jaudintų neramią pa
saulinę opiniją. Raudonasis sli
binas prarijęs auką, norėjusią 
ištrūkti iš Maskvos glėbio, atro
do besistengiąs visa tai galuti
nai suvirškinti. Tačiau visi čia 
suminėti atoslūgio reiškiniai 
nėra natūrali šio įvykio pasėka, 
kai visai dingsta įtampą sukėlu
si priežastis. Žinome gerai, kad 
Maskvos žudikų rankos vis dar 
tebemirksta pavergtųjų krauju- 
je, todėl ir įtampos sumažėji
mas teatrodo, paprastai kalbant, 
tik tyla prieš audrą, kurios ne
galima bus išvengti, jei nebus 
pašalinta pati priežastis.

Raudonasis smurto ir teroro 
rėžimas turi dingti, tai žinome 
gerai ir tikime, anot poeto žo
džių, kad „truks kantrybė, ap
maudas širdį sugels”... o tada ir 
vėl matysime savo tėvų žemę 
laisvą.

SUĘSO VANDENYS
Artimųjų Rytų padangėje 

giedros tuo tarpu nematyti: žy
dų ir egiptiečių neapykanta kas- 
kartą darosi didesnė. Gi žydai 
nejuokais vis tvirtina, kad jeigu 
Jungtinės Tautos nepajėgs ar 
nenorės patikrinti Izraelio vals
tybės saugumo ir sustabdyti 
Egipto sauvaliavimus žydų at
žvilgiu Suezo kanalo ar Akaba 
įlankos vandenyse, bei nesiliaus 
žydų teritorijos užpuldinėjimai, 
tai Izraelis bus priverstas savo 
priemonėmis tai sutvarkyti. Be 
abejonės, tai atliktų ginklai, ku
rių Egiptas, atrodo, bijąs, nes 
pastaruoju metu ir nacionalis
tiškai užsispyręs Naseris pama
žu darosi sukalbamesnis. Ta
čiau Artimųjų Rytų įtampos 
Centre ir vėl atsiranda' Suezo 
kanalas. Kaip žinome, JAValsty- 
bės, Anglija, Prancūzija ir Nor
vegija buvo įteikusios Egiptui 
memorandumą dėl Suezo kana
lo administravimo. Šiame reika
lavime buvo pabrėžta, kad ir 
JAV-bės yra suinteresuotos šiuo 
kanalu. Buvo reikalaujama taip 
pat, kad mokestis už naudoji-

mąsį kanalu būtų dalinamas į 
dvi lygias dalis, kurių viena 
tektų Egiptui, gi antroji Tarp
tautiniam Bankui. Nenori Egip
tas ir toliau pripažinti jokių tei
sių kanalo administracijoje nei 
vienai šiuo kanalu besinaudo
jančiai valstybei. Taip pat nie
ko nenori žinoti Egiptas nei apie 
Izraelio laivus, kurie esą ir to
liau negalėsią naudotis šiuo ka
nalu.

Skoningi ir gražūs mūsų liaudies meno kryžiai puošdavo seniau lietu
vių sodybas ir gyvenamuosius namus.

Tuo būdu, matome, kad Sue
zo kanalo klausime yra tiek 
daug neaiškumų ir kabliukų, 
kad nenoromis prieiname prie 
išvados, jog Suezo kanalo reika
las ir toliau lieka pavojingu 
grąsinimu pasaulinei taikai.

Iš kitos pusės, kanalo valymo 
darbai eina prie galo. Jau dabar 
kanalu gali plaukioti 10.000 to
nų laivai, o iki balandžio mėn. 
12 d. tikimasi visiškai sutvarky
ti visų laivų plaukiojimą.

LAUKTA STAIGMENA
Bagdado susitarimas, kuriame 

dalyvauja Irakas, Iranas, Pakis
tanas, Turkija ir Anglija, Arti
mųjų Rytų įvykių pasėkoje bu
vo kiek susvyravęs. Kaip žino
me, paskutiniame šio pakto 
valstybių posėdyje Anglijos vy- 

! viausybės atstovo nebuvo. Buvo 
imta net kalbėti, jog Bagdado 
paktas, nors ir nepamesiąs anti
komunistinio atspalvio, bet bū
siąs paverstas grynai mahome- 
toniškų valstybių sąjunga, atsi
ribojant nuo tiesioginės vaka
riečių įtakos. Buvo imta net 
kalbėti apie Artimųjų Rytų sri
tyje susidarančią politinę tuštu
mą dėl kurios dominavimo Izra
elio - Egipto ginče buvo prabilę 
ginklai.

Šio pakto istorija trumpai yra 
tokia. 1954 metais Turkija ir

Pakistanas pasirašė karinę su
tartį, gi 1955 m. vasario 24 d. 
gimė Bagdado paktas, kurį pra
džioje tepasirašė Turkija ir Ira
kas, pareiškiant, kad prie jo ga
linčios prisidėti ir kitos valsty
bės, — išskyrus Izraelį, — suin
teresuotos komunistinio pavo
jaus galimybėmis. Tų pačių 1955 
metų kovo mėn. 30 d. prie šio 
susitarimo prisidėjo Anglija, lie
pos mėn. 1 d. — Pakistanas ir 

spalio mėn. 11 d. Iranas, sudary
damas tuo būdu Artimųjų Rytų 
antikomunistinį penketuką. Da
bar gi, neseniai pasibaigusioje 
Bermudų konferencijoje, prie 
šio pakto karinės komisijos pri
sijungia ir JAValstybės, kurios 
anksčiau nors ir rėmė antiko
munistinę šio pakto kryptį, bet 
nerodė jokio noro prisidėti prie 
jo. Tuo būdu, Eisenhowerio ir 
Mac Millan Bermudų konferen
cijoje prieitas susitarimas Bag
dado pakto atžvilgiu, neabejoti
nai, yra staigmena, turinti ypa
tingos prasmės ateities įvykių 
raidoje.

Be abejonės, šis įvykis rodo, 
kad JAV ir Anglijos santykiai, 
gerokai apirę Artimųjų Rytų 
įvykių akivaizdoje, sutvirtėjo. 
Iš kitos gi pusės, tenka manyti, 
kad Eisenhowerio doktrinos Ar
timųjų Rytų padangėje vykdy
mas buvo be atramos taško šio
je srityje. Dabar gi prisidėjimas 
JAValstybių prie Bagdado pak
to suteikia Eisenhoweriui tvirtą 
ir tikrą išeities punktą šio pla
no vykdymui.

Tenka manyti, kad JAValsty
bės, pabėgusios galimos politi
nės tuštumos susidarymu šioje 
srityje, pasiryžo, kad ta tuštuma 
nesusidarytų. Tai pasiekė Eisen- 
howeris prisijungdamas prie 
Bagdado pakto ir parodydamas

Vasario 16-oji, Tautos šventė, 
sukelia mumyse praeities atsi
minimus, bet dar daugiau ska
tina naujam ryžtui laimėti lais
vę tautai ir nepriklausomybę 
Tėvynei Lietuvai.

Gilios pagarbos jausmu mini
me žuvusius namie ir Sibire 
mūsų brolius ir seses.

Didžiu ir giliu susirūpini’ 
mu sekame Jūsų dabarties sun
kią būklę. Kad ir ką darytų so
vietinis okupantas ir jo sukur
tasis Lietuvoje režimas — blo
gą ar net ir gerą — jo darbus 
lydi žmogaus prievartavimas ir 
išnaudojimas, žmogaus asmens 
paniekinimas ir klasta. Klasta 
yra pertekę visi jo veiksmai, o 
ypač įkyri propaganda, kuri Jū
sų medžiaginį skurdą ir dvasi
nį prievartavimą vadina laimin
gu gyvenimu ir žada vis naujus 
laimėjimus, kuriais ne Jūs pasi
naudosite.

Labiausiai Jus slegia, kad so
vietinis režimas pajungė Jus sa
vo valiai, paniekino Jumyse 
žmogų ir verčia vergauti Krem
liaus grobuoniškiems tikslams. 
Režimas reikalauja iš Jūsų ne 
tik darbo, bet ir Jūsų sielos. Ne
tekote teisės būti žmonėmis.....

Broliai ir sesės Tėvynėje! Ne
pasiduokite nevilčiai. Priešingu
mai tarp Maskvos ir laisvojo pa
saulio vėl padidėjo. Ilgus metus 
bolševikų nesupratę Vakarai 
ieškojo taikingo sugyvenimo su 
Sovietais, daug kame jiems nu
sileisdami. Bet praėjusių metų 
įvykiai, ypač Vengrijoje, išryš
kėję Sovietų agresiniai siekimai 
Afrikoje ir Azijoje dar kartą pa
rodė ir atidarė akis laisvajam 
pasauliui, kad bolševizmas tol 
nenurims, kol pavergs visą pa
saulį arba pats žlugs.

Nekurstome karo. Bet bolše-

Pavergt^ Apeliacija
Tautinių delegacijų pirminin

kai Pavergtose Jungtinėse Tau
tose kovo 21 d. mušė telegramą 
Bermuduose posėdžiaujantiems 
JAV Prezidentui ir D. Britani
jos Ministeriiu Pirmininkui. P JT 
konsatuoja JAV ir D. Britanijos 
vieningumo ir .bendradarbiavi
mo didelę reikšmę, primena ten 
pat Bermuduose 1953 m. vyku-

POPIETINĖS ŠV. MIŠIOS
žiniomis iš Vatikano tvirtinama, 

kad pagal 1957 m. kovo men. „MO
TU PROPRIO” šv. Tėvas suteikiąs 
teisę Vyskupams leisti kasdieną lai
kyti popietines šv. Mišias. Pagal šv. 
Sosto nutarimą iš 1953 m. sausio 
men. 6 d. popietinės mišios galima 
buvo laikyti šventajam Tėvui lei
dus ir tiktai bažnytiniu švenčiu pro
ga bei kiekvieną pirmąjį mėnesio 
penktadienį.

Pagal dabartinį „Motu proprio” ir 
eukaristinis pasninkavimas sumaži
namas IKI 3 VALANDŲ, — valgio 
atžvilgiu, — ir vienos valandos be
alkoholiniams gėrimams, prieš ryti
nių, vakarinių ar vidurnakčio Mišių 
Komuniją. Naujasis „Motu proprio” 
patvirtina taip pat, kad vandens gė
rimas nenutraukia pasninkavimo. 
Ligonys prieš pat Kmuniją galės 
priimti bet kokios rūšies vaistus ir 
gerti bealkoholinius gėrimus.

šventasis Tėvas ragina tačiau ti
kinčiuosius ir kunigus, kad norma
liose aplinkybėse laikytų garbingus 
ir senus eukaristinio pasninko pa
pročius, jei tik sveikata leidžia.

Kol kas visiems reikia laukti ofi
cialaus Vyskupo leidimo ir dar ne- 
glima naudotis šiuo nauju įstatymu.

pasauliui, kad JAV ir Anglijos 
interesai šioje srityje yra vieno
di, kad nėra nuomonių skirtumo 
ir kad Anglijos reikšmė ir įtaka 
negali būti nei pašalinama nei 
sumažinama šioje srityje.

Be abejonės, šis dviejų politi
kų susitarimas yra kiek netikė
tas, tačiau labai svarbus ir 
reikšmingas.

— a. b. c. — 

vizmas pats, vis naujų užgrobi
mų alkanas, artina galutinio at
siskaitymo valandą. Tokia padė
tis, kokia ji yra, negali pasilikti 
ilgam. Maskvos diriguojamas 
komunistų blokas arba privers, 
pagaliau, Vakarus imtis realių 
priemonių, arba kamunizmą pa
raus tos jėgos, kurias jis pats 
prieš save ugdo. Įvykiai Lenki
joje, Vengrijoje ir kituose pa
vergtuose kraštuose, taip pat 
dažnesni viešo nepasitenkinimo 
pasireiškimai pačioje Rusijoje 
rodo, kad tos jėgos sparčiai 
bręsta.

Broliai ir sesės Tėvynėje!
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas, apjungiąs lie
tuvių laisvajame pasaulyje pa
stangas dirbti Lietuvos išlaisvi
nimui, seka įvykius ir daro ką 
galėdamas, kad laimėtų Lietu
vos bylai vis daugiau talkinin
kų. Tuo reikalu daug padaryta. 
Nors negalime tiksliai pasakyti, 
kada išsilaisvinimo diena ateis, 
bet visa pasaulinių įvykių raida 
sako, kad ji artėja kaip neišven
giama būtinybė.

Tuo tikėdami, būkime nepa
laužiami laisvės siekdami ir bū
kime įsitikinę, kad ji bus laimė
ta. Te Jūsų vidinis atsparumas 
bus neįveikiamas okupanto už
mačioms! Venkite žygių, kurie 
galėtų išprovokuoti Maskvos 
represijas. Išsaugokite jaunimą 
tautos laisvai ateičiai.

Esame išvien su Jumis dabar
ties sunkioje kovoje ir siekimuo
se atkurti laisvą ir demokra
tinę Lietuvą. Kaip bebūtų žiau
ri dabartis — ištverkime! Pasau
lio imtynėse laimės žmonišku
mas ir laisvė. Laimėsime laisvę 
ir mes.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Bermudų Konferencijai
sios JAV — D. Britanijos — 
Prancūzijos vyriausybių galvų 
konferencijos pažadus paverg
tiesiems ir linki, kad dabartinė 
Bermudų konferencija surastų 
praktiškų priemonių sovietų pa
vergtųjų valstybių nepriklauso
mybei atstatyti. „Jei prie mūsų 
tautų nuolatinio spaudimo iš vi
daus prisidėtų moralinis, poli
tinis ir ūkinis išorės spaudimas, 
tikrai susidarytų padėtis, kuri 
priverstų sovietus atsisakyti sa
vo užgrobimų Rytų Europoje” 
— sakoma pavergtųjų telegra
moje. Akivaizdoje paskutinių 
įvykių Vengrijoje ir nerimą ke
liančios padėties kituose paverg
tuose kraštuose telegrama ragi
na konferenciją eiti nuo žodžių 
prie veiksmų. Telegrama įtaigo
ja Sovietų pavergtųjų kraštų 
bylos kėlimą Jungtinėse Tauto
se arba specialiai tam reikalui 
sušauktoje viršūnių konferenci
joje. Telegrama taip pat pabrė
žia, kad Europos ir pasaulio sau
gumo sistema tegali atsiremti į 
nepriklausomas ir laisvas vals
tybes ir kad nusiginklavimas te
gali būti pasiektas sovietams 
pasitraukus iš pavergtųjų kraš
tų.

PAVASARIS LIETUVOJE
Lietuvoje jau tikras pavasaris, jei 

tikėti Vilniaus radijo pranešimui iš 
vasario 22 d. Lietuvos gamtos ste
bėtojai pranešą, kad vasario vidury
je pasirodę varnėnai ir pempės. Pa
vasarinių paukščių skaičius kasdien 
didėjąs. Ventės rago (Klaipėdos 
krašte) ir Žuvintu ežere pasirodė 
laukinės žąsys ir gulbės. Panevėžio 
rajone pradėję žydėti alksniai, nors 
šiaip jau tatai pastebima tik balan
džio mėnesį Šilutės rajone ruošiasi 
sprogti alyvų pumpurai. Apie Vil
nių pastebėtos pirmosios pavasario 
gėlės.

1



2

MOKSLO METAMS
PRASIDĖJUS

„90% studentų, atėjusių lai
kyti egzaminus, nemoka kalbėti. 
Taip, pone Dekane, nemoka kal
bėti. Taria žodžius, žodžių gru
pes, bet be reikšmės. Nemoka 
sudaryti prasmingo sakinio, nes 
nežino sintaksės. Kaip gali stu
dijuoti, nemokėdami kalbos? 
Neturėjau drąsos visus 90% pa
varyti. Jų dalis žvilgsniu, ges
tais duoda suprasti, kad jaučia 
fizikos dėsnius, bet jų nemoka 
išreikšti kalbiniais terminais. Iš 
likusių 10%, kurie moka kalbė
ti, pusė studentų maždaug žino 
studijuojamo dalyko elementus. 
Jų egzaminą įvertinau 10-čia 
punktų (labai gerai” — tai iš
trauka iš Kordobos Universite
to eksperimentalinės fizikos pro
fesoriaus dr. Gavióla pranešimo 
Tiksliųjų Mokslų fakulteto de
kanui inž. C. A. Revol. Toliau 
svarsto priežastis, kodėl tokia 
apverktina studijų padėtis. Da
lis kaltės tenka pačiam Univer
sitetui ir valstybinei biurokrati
jai — pasenę kabinetų apara
tai, įrengimų stoka, patalpų 
ankštumos (1500 studentų klau
so minėtą dalyką, o jiems sutal
pinti yra tik trys aulės, kurių 
kiekviena turi tik po 150 vietų), 
kreditų skyrimo komplikuota 
tvarka ir kt. Kita dalis kaltės I 
tenka pradžios ir vidurinėms 
mokykloms, kuriose mokinys ei
na iš skyriaus į skyrių, iš klasės 
į klasę be gilesnio patikrinimo, 
be egzamino. Taip gauna šešių 
skyrių pažymėjimą, taip ir bran
dos atestatą (bachillerato). Atei
na Universitetan aukštosioms 
studijoms ir profesoriai pama
to, kad visiškai nepasiruošę. Vi
si tą mato, bet iki šiol tik vien 
minėtas profesorius taip drąsiai 
ir atvirai šį faktą iškėlė.

Kokia lietuvių moksleiviu ir 
studentų padėtis? — Prof. Hir- 
scho padaryti tyrinėjimai JAV 
prieš 30 m. parodo gana aukštą 
lietuvių vaikų inteligencijos 
laipsnį. 51,7% lietuvių savo in
teligencija viršija amerikiečių 
vidurkį. Lietuviai su airiais ir 
vokiečiais žymiai pralenkia sa
vo inteligencija britus ir pran
cūzus kanadiečius, o taip pat 
italus, graikus, lenkus, rusus 
(žiūr. Liet. Encikllop. IX t. „In- i 
teligencija”). Š. ir P. Amerikos 
lietuviškoj spaudoje dažnai skai
tome apie lietuvių moksleivių 
pirmaujančias vietas mokyklo
se, laimėtus aukso ir sidabro 
medalius ir kitokias premijas. 
Bet turime prisipažinti, kad tai 
tik dalis tokių ir tai tik mažes
nioji. Dalis nesiskiria nuo vieti
nės moksleivių aplinkos — pa
sibaigus mokslo metams laiko 
egzaminus gruodžio mėn., o 
daug ir kovo mėn. Tokių egza
minų lietuviai moksleiviai tu
rėtų išvengti. Ir turimas inteli
gencijos laipsnis ir tėvų daromos 
pastangos, kad netrūktų mate
rialinių galimybių savo vaikų 
studijoms, įpareigoja lietuvius 
moksleivius.

Iki nusibodimo kartojamas 
posakis, kad „kiekvienas lietu
vis turi būti savo tautos amba
sadorium”, čia vis tik labai tin-I 
ka. Lietuvis moksleivis skiriasi 
mokykloje savo išvaizda, bet 
turi skirtis ir savo pažanga 
moksle. Turi laikyti savo nedar
be. jeigu negali užbaigti mokslo, 
metų be pataisos egzaminu. Tuo 
nenorime teigti kad reikia mo- 
kvtis dėl pažvmio. kad trimest
rinis pažvmvs nebūtu mažesnis 
negu 7. Reikia šie kti ne tik dip
lomo, bet ir žinoiimo, pasiruo
šimo. Kiek daug diplomuotu, ir 
koks trūkumas specialistu pro
fesionalų’ Atsimenam vaikų pa- i 

ralžiaus epidemija, ;:ada reikė
jo šauktis mediku iš Brazilijos, 
Urugvajaus, JAValstybių, nors 
šalyje tiek daug medikų. Di
desnėms statyboms kviečiamasi 
inžinieriai ir arkitektai iš užsie
nių, nors jų paruoštus planus ir 
apskaičiavimus pasirašo profe
sionalai, turį vietinių universi
tetų titulus ir tuo pačiu... teisę 
pasirašyti.

Kodėl lietuvis studentas ir 
moksleivis turi siekti daugiau 
negu tik pažymėjimo ar diplo
mo — Ne vien tik asmeninė ir 
tautinė savigarba to reikalauja. 
Matome, kad jau dabar kai ku-
rie tautiečiai

Mokyklas ir vaikų darželius vėl pripildė mokslo jieškantis jaunimas

kartu veždamiesi ir savo vaikus [ 
--moksleivius. Turime tikėtis, j 
kad ateis laisvės diena, kada 
galėsime visi be baimės grįžti. 
Ir tada lietuviai profesionalai 
bus ypač laukiami savo tėvų že
mėje, kad grįžtų ne vien tik dip
loma rodydami, bet kad būtų 
naudingi savai tėvynei savo 
profesinėmis žiniomis ir bendrą
ja kultūra.

Lietuvių vaikai šioje šalyje 
turi visas reikalingas sąlygas, 
kad galėtų gerai mokytis. Pa
mokų gausumu ir jų paruošimu 
tikrai neperkraunami. Reika
lingas knygas ir mokslo priemo
nes tėvai perka iš paskutiniųjų. 
Taip pat stengiasi, kad būtų 
švariai apsirengę. Tai materiali
nė pusė.

Iš kitos pusės, sakytume, mo
ralinės tėvų pareigos. Tėvai vi
są laiką turi bendradarbiauti su 
mokykla. Ne vien tik nueiti ka
da kviečia į mokyklą, tai jau 
būna beveik kraštutiniu atveju, 
kada jau reikia skubios „pagel- 
bos” vaikui. Reikia nueiti bent
kartą į mėnesį ar į du ir pasi
teirauti kaip sekasi moksle, kaip• 
elgiasi. Neužtenka pasikliauti 
atnešama pažymių knygele vie
ną kartą į trimestrą. „Pažanges
nieji” vaikai moka ją truputį 
tam momentui pataisyti ir tik 
gale metų pasirodo negerovės. 
Reikalinga nuolatinis ir asmeni
nis tėvų kontaktas su mokykla.

Nepažangumo moksle viduri
nėj mokvkloi priežastys paeina 
iau iš anksčiau, iš nirmųiu sky
rių pradžios mokyklos, iš pir- 
mniu susitikimu su spausdintu 
žodžiu, su vaiku literatūra.

Retoi ki+oi valstybėj vaikų li
teratūra tain "ausi, kaip čia. 
Vien tik žurnalėlių savaitinių

LAIKAS

| ar dvisavaitinių vaikams ir jau- 
■ nimui leidžiamų yra kelios de- 
I šimtys. Ir kokia jų kvalifikaci
ja, koks turinys? — Kiek iš jų 

; "ali prilygti savo turiniu ir pe-
dagogine idėja Lietuvoje leis- 

i tiem „Žvaigždutei”, „Žiburė- 
Į liui”, „Kregždutei”, „Ateities 
Spinduliams” ir kit. Gal du ar 

I vieną galima būtų gretinti su 
1 buvusiais mūsiškiais žurnalė
liais. Čia vaikiškos literatūros, 

. kaip ir bet kokios kitos, leidėjų 
pirmasis tikslas tik tiražo gau- 

! sumas ir greitas pasipelnymas.
O mažutėlį skaitytoją pritrauk- 

; si tik šaudymų, plėšimų sceno
mis. keisčiausia fantazija, bai
siausiomis pasakomis. Ir vaiko 
laikas užimamas ir galvutė pri
kemšama tų žudynių, bokso, 
zvimbiančių automobilių, tarp- 
planetinių lėktuvų, kitų pasau- 

grįžta tėvynėn, nu gyventojų viena ar trimis

akimis, keistomis galvomis. Ir 
kaip tada tilps ton galvutėn arit
metikos skaičiai, istorinės datos 
ar kirčiavimo taisyklės? Ir vai
kas visados greičiau paims 
patrauklią ir su mažai teksto 
.historietą”, negu mokyklos va
dovėlį. Šį tik nenoromis atver
čia prieš bėgdamas į pamokas, 
arba jau mokykloje prieš moky
tojui ateinant.

Mokykla šiuo metu, ypač vi
durinioji (secundaria), auklėji
mu neužsiima, o vien tik moks
linimu. Jeigu tėvai nesirūpins 
ką vaikai skaito, kokias filmas 
žiūri, kokią draugystę turi, tai 
vaikas paliekamas pats save 
auklėti. Ir nustemba tėvai, kad 
jų paauglys ar jau tikras jau
nuolis neturi jiems pagarbos, 
dažnai necenzūrišką žodį jiems 
meta. Tai piūtis buvusios sėjos.

Praėjusieji dveji mokslo me
tai buvo, galima sakyti, tikra 
nelaimė vaikams. Vėlai prasidė
davo, užbaigiami anksti, įvairįų 
politinių suiručių ir streikų per
traukiami. Šie mokslo metai pra-
sidėjo stipresniam ženkle. — Pa
taisų egzaminai pagriežtinti ir 
gerokas skaičius tapo „nukirsti” 
— paliekami kurso pakartoji
mui antriems metams. Nuo pat 
pirmųjų dienų jau einama prie 
mokslo programos. Tai duoda 
/ilčių mokslo sustiprėjimui.

Stenkimės, kad premiios ir 
medaliai nebūtų retos išimtys, 
bet kad taptų taisyklė — lietu
viai moksleiviai pirmieji mo
kykloje. Žiūrėti, kad mokslo 
metų bėgy mokinys užbaigtų 
visas „sąskaitas”, kad atostogos 
būtų tikros atostogos — fizinis 
ir dvasinis pasiruošimas nau
jiems mokslo metams.

J. Kaukas I
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NERAMUMAI IR SUĖMIMAI 
VILNIAUS UNIVERSITETE

Suomių dienraščio „Helsinkiu 
Sanomat” bendradarbis iš Vienos, 
remdamasis lenkiškai leidžiamo Vil
niuje kom. laikraščio „Czerivony 
Standard” pranešimu, rašo, jog 
Vilniaus un-to lietuviai studentai 
pradėjo energingą antikomunistinę 
kovą. Nusiskundžiama, kad studen
tai nenori pripažinti „tarybinių tau
tų didžiųjų idealų ir laimėjimų”. 
Jie kasdien klausosi radijo praneši
mų iš Vakarų, kuriais šmeižiama 
Sovietų Sąjunga ir sovietinės tautos. 
Studentai džiaugiasi nugirdę bet ko
kius gandus, jei tik kur pasireiškia 
kokių nors trūkumų ar sunkumų. 
Kai kurie studentai net reiškę gavo 
simpatijas kontrarevoliucionierių 
Vengrijoje įvykdytiems žiaurumams. 
Laikraštis nusiskundė, kad „ideolo
gines klaidos ir antikomunistinė in
filtracija” Vilniaus un-te nuolatos 
didėjanti. Apie Vilpiaus studentų 
„neištikimybę partijos linijai” žinią 
iš Vienos taip pat perdavė didžioji 
amerikiečių telegramų agentūra U. 
p. Kai kurie užs. laikraščiai pa
skelbė apie įvykdytus didesnius su
ėmimus ir iš Vilniaus deportacijas į 
Sibirą. (E.)

BOLŠEVIKAI DŽIAUGIASI LIETUVIŲ NEVIENINGUMU
(Elta) štai kaip „Tiesa” 1957. I. 

<> (Nr. 5) straipsnyje „Jie ragina 
tylėti” vertina lietuvių tarpusavio 
ginčus ir nesutarimą: „Labai nema
lonu buržuazinių partijų „vadams”, 
kai tarpusavio rietenose jie ima ir 
atskleidžia vieni kitų juodus darbe
lius. Po laiko susigriebę, jie ima ra
ginti vieni kitus. . . „tylėti apie 
praeitį, nekelti jos viešumon”. At
seit, tuo pasitarnaujama priešui,
antra — nuo tų įvykių praėjęs ge
rokas laiko tarpas. Kas gi šie pilie
čiai, kurių taip bijo buržuazinių na
cionalistų partijų veikėjai? Tai — 
paprastieji lietuviai, gyveną užsieny
je, kuriuos su melo pagalba šie „vei
kėjai” mėgina išlaikyti savo įtako
je”. . .

Gi apie socialdemokratus toliau 
taip atsiliepia: „šie buožių interesų 
gynėjai dangstėsi „socialistų” kau
ke. Neveltui jų partiją ir jų progra
mas darbo žmonės atmetė. Dabar sa
vo užjūrinėje dolerinėje spaudoje lo
ja prieš Tarybų Lietuvą, prieš darbo 
žmonių didžiuosius iškovojimus so
cializmo statyboje”. . . Taigi, bolše
vikai, meluodami tiesiog per akis ir j 
klastodami grubiausiai tiesą, šitaip į 
plūsta tuos, kurie aštriai pasisako Į 
prieš okupantus ir jų prievarta pri- j
mestąjį lietuvių tautai kruvinąjį re- į 
žimą.

Toliau „Tiesa”, pacitavusi para
šiusio pjesę Kosto Ostrausko žodžius 
apie gyvenimą emigracijoje ir jos 
pagimdytas specifines kūrybines 
problemas, pastebi, jog tariamai „už
jūrio inteligentijos tarpe vis daž
niau pasigirsta skaudaus nusivylimo 
kupinų balsų dėl ju gyvenimo”. Ir 
čia pat stato taip klausimą: „Kodėl 
vėl nesusijungtl kūrybiniame darbe 
su savo tauta, nepasisemti iš jos 
naujų jėgų T. Lietuvoje kultūros 
darbuotojams sudarytos palankiau
sios sąlygos kūrybiniam darbui, jie 
apgobti visos liaudies pagarba ir 
meile. . . Lietuvoje niekas neperse
kiojamas už savo praeities veiklą, 
jei tik jis dabar skiria savo žinias 
ir.jėgas liaudžiai. Buvęs švietimo ml. 
nisteris Tonkūnas yra LTSR Mokslų 
Akademijos narys - korespondentas, ¡ 
dirba kūrybinį darbą eilė kitų pra- J 
eityje užėmusių buržuazinės vyriau-1 
sybėse aukštus postus žmonių”...

Tepasitraukia okupantai ir jų pa- ; 
kalikai iš Lietuvos, tegrąžinama jai ' 
nepriklausomybė — ir visi užsienio 
lietuviai be jokių skatinimų „vėl su
sijungti” griš į tėvų žemę. Tačiau 
dabar ir kultūrininkus okupantai yra 
pajungę dirbti jų režimui, garbinti 
pavergėjus ir aukštinti komunistinę 
santvarką. Visoks laisvas žodis yra 
paneigtas, niekam neleidžiama pa
reikšti nuomonės, bet viską ir toliau 
smurtu diktuoja Maskva. O dabar
tinis režimas tesilaiko tik bolševikų 
durtuvais. Tai gerai žino visi užsie
nio lietuviai ir be bolševikinių pagv. 
ru apie tariamuosius j„ „laimėji
mus”. Gedvilas visai teisingai bu- i 
vo pastebėjęs, jog vad. „soc. lenkty- j 
nėse lietuviai tegali pasirodyti ne
bent su kiaurais užpakaliais ir sky
lėtais batais". . .

Okupantai tariamai savanoriškai 
v«lrrio toliau šiuo būdu mėginamas 
pridengti deportacijas iš Lietuvos. 
I tremiamųjų vietą, kaip paprastai 
esti, plūsta nauji okupantų ar jų 
giminių pulkai. Prie „LTSR Minis-

Vokiečių dienraštis „Der Tag”, 
leidžiamas Berlyne, ryšium su per
duota per Vilniaus radiją žinia, kad 
vysk. T. Matulionis Birštone atlai
kęs mišias, plačiau nušvietė jo kan
čių kelią ir gyvenimą sovietinėje 
vergijoje. 19 46 m. gruodžio mėn. 
73 metų senelis buvo suimtas Sovie
tų saugumo. Paskiausia jo vardą mi
nėjo okupantų organas „Sovietskaja 
litva” 1952 m. vasarą, prisiminęs 
jį ryšium su tariamai susekta „ame
rikiečių šnipų afera”. Okupantai 
jį išvadino tada „senu Vatikano 
šnipu ir fanatišku darbo klasės prie
šu”. 1946 m. vysk. T. Matulionis 
buvęs apkaltinas, kad „slėpęs lietu
viškus nacionalistus, o savo ganyto
jo laiškuose „varęs subversyvinę 
propagandą”. Nuo tada ir prasidė- 
naujas jo kančios kelias. Dienraš
tis išsamiai aprašo kankinio vysku
po gyvenimą ir nuostabų jo dva
sios tvirtumą. (E).

---------- *-*----------
„Frankfurter Allgemeine” ir eilė 

kitų Vokietijos laikraščių pakartojo 
žinią apie tai, kad Lietuvon grįžo 
apie 16 metų sovietų stovyklose ir 
kalėjimuose išbuvęs lietuvis vysku
pas T. Matulionis. Jam dabar S3 me
tai.

terių Tarybos” Vilniuje, Komjauni
mo g. 66, veikia vad. „Vyriausioji 
persikėlimo ir organizuoto darbinin
kų telkimo valdyba”. Kaip nacių 
laikais panašiu būdu buvo telkiami 
„savanoriai” prievartiniams dar- 
bams Į Vokietiją, taip šioji „valdy
ba” dabar skelbia, jog „vykdomas 
persikėlimas į Kazachijos TSR šiau
rės Kazachstano srities plėši nines 
žemes nuolatiniam darbui kolūkiu».
se”. Kad tas tariamai savanoriškas 
nuolatiniam darbui į kolchozus per
kėlimas neatrodytų taip baisiai, tai 
jis pavadintas „persikėlimu”. . . 
Skelbiama, kad perkeliamos taria
mai laisvu noru šeimos, turinčios ne 
mažiau kaip du darbingus narius. 
Tokiems išmokama kartinė 600 rub? 
lių negrąžinama paskola šeimos gal
vai ir po 200 rublių kiekvienam šei
mos nariui, taip pat teikiama eilė 
kitų lengvatų. Drauge skelbiama, 
jog esą panašiu būdu telkiami dar
bininkai statybos darbams tresto 
„Kazmetaliirgstroj” įmonėse, Kara
gandos srities Temir-Tati mieste. 
Darbininkai, sudarę darbo sutartis, 
kaip skelbiama pranešimuose, gauna 
negrąžinama 150 — 300 rublių 
pašalpą, dienpinigų po 10 rublių vy
kimo laiku, taip pat gauna teisę ne
mokamai pravažiuoti ir pervežti ba
gažą.

šios rūšies įgaliotiniai išsijuosę 
„veikia” šiose vietovėse. Vilniuje — 
Sodų g. 2/4 ir Dzeržinskio g. 16. 
Kaune — Stalino prosp. 12 ir 82. 
Šiauliuose — miesto ir rajono vykd. 
komitete. Klaipėdoje — P. Cvirkos 
g. 27, Panevėžyje — miesto vykd. 
komitete, taip pat visuose respubli
kos rajonų vykdomuose komltetuoe. 
Respublikoj rajonų, kaip žinoma, 
yra 83. Visi žino, kaip tos rūšies ar 
panašiais titulais buvo „darbams 
perkelti” ar tiesiog išvaryti mūsų 
tautiečiai po plačiausias Sibiro sri
tis. Retai kuri šeima nėra davusi 
panašios rūšies „savanorių”. . . Ir 
dabar tos rūšies akcija iš naujo su
stiprinta. Ir dar begėdiškai meluo
jama, jóg tiktai „tarybinėje sant
varkoje lietuvių tauta Įgijo visiška 
nepriklausomybę”. „atgavo visas 
lietuviškas žemes” ir gali „kaip no
rėdama tvarkytis”. (Elta).

----- -----*-*----------
o Pagal specialų pabėgėliams iš 

bolševikų okupuotų kraštų įsileisti 
į JAV įstatymą emigracija eina i 
galą, šiuo metu baigiamos išrašyti 
vizos ir tvarkomi paskutiniai forma
lumai. Galutiniai skaičiai dar nėra 
suvesti, bet pagal jį iš Vokietijos, 
kaip atrodo, bus išvykę per Balfą 
apie 1.500 lietuvių, o gal ir daugiau. 
Šį kartą daug kam pavyko emig
ruoti ir dėl sveikatos, nors geniau 
buvo sutikę sunkumų. JAV kongrese 
28 demokratai įteikė projektą, kaip 
reiktų naujai suredaguoti dabartinį 
emigracijos Įstatymą. Įteiktuoju pro
jektu numatoma kasmet įsileistiną 
emigrantų skaičių padidinti iki 250. 
000. (E.)

w Gauta graži padėka už 
| Vykd. Tarybos pasiųstuosius sveiki, 
nimus Eisenhowerlui jo perrinkimo 
JAV prezidentu proga, nurodant, 
kokių JAV vyriausybė imasi žygių 
pavergtiesiems kraštams atgauti lais
vę, kokia jiems priklauso pagal 
Jungt. Tautų Chartą. (E).
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PLT DELEGACIJA VAŠINGTONE
LEONARDAS SRUOGA

Lietuvly Centro rūmu statybą pradėjus

Sausio 28 — 31 dienomis PJT 
Bendrųjų Reikalų Komitetas lankė
si Valstybės Departamente ir pas 
naujojo JV kongreso lyderius.

PJT atstovus Valstybės Dep-te pri
ėmė Dulles pagelbininkas J. D. Beam 
drauge su atitinkamų skyrių parei
gūnais. Kadangi po Lenkijos ir 
Vengrijos įvykių Valstybės Departa
mente jaučiamas Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu tam tikras santūrumas, 
PJT turėjo uždavinį išsiaiškinti JV 
nusistatymo kaikuriuos aspektus. 
Apie poros valandų draugiškame iš
sikalbėjime su Valstybės Departa
mento pareigūnais PJT atstovai tu
rėjo gerą progą ne tik pateikti duo
menis apie sovietų pavergtųjų kraš
tų padėtį bei nuotaikas, bet ir savo 
argumentus dėl būtinumo suaktyvin
ti laisvojo pasaulio pastangas So
vietų Sąjungai paskatinti, kad vyk
dytų Jungtinių Tautų Chartą ir JT 
pilnaties nutarimus, o taip pat suak
tyvinti Jungtinių Tautų iniciatyvą 
Sovietų Sąjungos organizacijos ir in
tervencijos Centro ir Rytų Europos 
kraštuose padariniams ištirti ir pa
žeistai teisei atstatyti. To privalo 
ne tik sovietų pavergtųjų kraštų pa. | 
dėtis ir tarptautinė teisė, bet ir pa- I 
ties laisvojo pasaulio saugumas, nes 1 
uždelsimas pašalinti sovietinės agre- j 
sijos padarinius Centro ir Rytų Eu- I 
ropoję stumia Sov. Sąjungą j naujų 
agresijų planavimą ir rengimą, tuo 
pačiu į tarptautinės įtampos ir nau
jo pasaulinio karo grėsmės didini
mą.

Nors pagal JV konstitucinę sąran
gą vyriausybės politikai kongresas 
tokio tiesioginio poveikio kaip pvz. 
V. Europos valstybių parlamentai 
savosios vyriausybes ir neturi, ta
čiau savo valstybiniu autoritetu ir I 
juoba savo įtaka visuomenės nuo- Į 
taikoms ir nusistatymui kongresas i 
yra labai reikšmingas JV politikos 
veiksnys. Nepaisant, kad kongreso 
galimybės tiesiogiai įsikišti j vyriau- j 
sybės politikos vykdymą yra ribotos i 
ir kongresas negali pvz. tiesiogiai ' 
priversti vyriausybę, kad ji imtųsi ; 
to ar kito politinio veiksmo, kongre- ! 
so, ypač senato, sulaikomasis povei
kis vyriausybės politinių sumanymų 
vykdymui yra dažnai lemiantis. Pvz. 
Tito vizitas veikiausiai neįvyks tik 
dėl 'stiprios kongreso opozicijos. To
dėl ir PJT uždaviniam labai svarbu 
turėti senatorių bei kongresmanų 
palankumas.

PJT delegaciją priėmė penato Ir 
atstovų rūmų užsienių reikalų komi
sijų pirmininkai: senatorius T. F. 
Green ir kongresmanas T. S. Gordon,

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJMAI
(Elta). Kaip gautieji iš įvairių 

vietų pranešimai rodo, ir šiemet vi
same laisvajame pasaulyje gyveną 
mūsų tautiečiai ' visur iškilmingai 
mini savo nepriklausomybės šventę.

Laikomos pamaldos, ruošiami mi
nėjimai, priimamos rezoliucijos, 
kuriomis reikalaujama juo grei
čiau atstatyti laisvę tiek ilgai oku
pantų laikomam pavergtajam 
kraštui.
Per lietuvių spaudą, minėjimus, 

radijo valandėles drauge atkreipia
mas dėmesys, jog visiems reikia kiek 
galint jungtis į vieną didžiulę lietu
vių šeimą, ugdyti lietuviškąį solida
rumą, puoselėti lietuviškąją kultū
rą ir su jos vertybėmis supažindin
ti svetimuosius, būti savojo krašto 
ambasadoriais. Mūsų visų pareiga 
šiandien kalbėti už tuos, kurių bur
nos užčiauptos. Gyvenamasis mo
mentas reikalauja visus dar daugiau 
telktis draugėn, budėti savo krašto 
reikalų sargyboje ir apjungtomis jė
gomis rūpintis nepriklausomybės 
atstatymu.

Pažymima, kad Vasario 16-ja vi
si lietuviai be pažiūrų ir įsitikinimo 
skirtumo gyvena kartu didžiu rūpes
čiu, kaip ir kada Lietuva bus išlais
vinta.

Vasario 1 6-sios d. proga pareiški
mus į pavergtąjį kraštą ir į laisvėje 
gyvenančius lietuvius paskelbė Vil
kas, jo Vykd. Taryba, diplomatai, 
ALTas, atskirų kraštų bendruome
nių vadovybės ir kt.

Alto Vykd. Komitetas, savo atsi
šaukime pažymėjęs, kad Vasario 
i 6-ji ir šiemet iškilmingai minima 
JAV kongrese, toliau nurodo, kad 
Alto pastangų dėka Lietuvos reika
lai per eilę metų susilaukė nepapras
tai didelio populiarumo JAV vyriau
si beje ir visuomenėje, Kiekvienerials 
motais Lietuvos nelaimė vis daugiau 
akcentuojama žymiausių Amerikos 
vyrų kalbose. Amerikos lietuviai 
pakviesti šiemet Lietuvos nepriklau
somybės minėjimais dar labiau su
dominti amerikiečius. dar labiau 

senato respublikonų lyderis senato
rius W. F. Knowland ir senatoriai 
P. H. Douglas, K. Mundt, J. F. Ke
nnedy, taip pat atstovų rūmų pirmi
ninkas Sam Rayburn ir abiejų parti
jų lyderiai: J. W. McCormack ir J. 
W. Martin, jr., ir kongresmanai F.E. 
Walter ir H. S. Reuss. Pastarasis 
vadovauja aktyviųjų jaunųjų de
mokratų grupei, kuri jau paskelbė 
savo tezes dėl Centro ir Rytų Euro
pos demilitarizuotos zonos.

Pas visus senatorius ir kongresma. 
nus rastas palankus PJT uždavinių 
supratimas ir didelis susirūpinimas 
sovietų pavergtaisiais kraštais. Ypač 
gyvo susidomėjimo PJT delegacijos 
argumentams parodė sen. P. H. 
Douglas ir kongresmano Reusg va
dovaujamas jaunųjų demokratų 
sambūris. Sen. P. H. Douglas ren
gia senatui rezoliucijos projektą dėl 
JV politikos sovietų pavergtųjų 
valstybių atžvilgiu. Jam talkina so
vietų pavergtųjų tautų draugų ame
rikiečių sambūrio pirmininkas žino
mas radijo komentatorius ir žurna
listas Christopher Emmet. Jis malo
niai sutiko pasinaudoti ir PJT dele
gacijos suteiktąja medžiaga bei su
gestijomis. Kongresmanui Reuss PJT 
nusistatymai įteikti raštu, šis su
manus ir energingas JV politikas 
labai gerai supranta sovietinės po
litikos vingius, sovietij pavergtųjų 
kraštų teisėtus siekimus ir sovieti
nio imperializmo pavojus taikai ir 
laisvojo pasaulio saugumui.

Po vizitų Valstybes Departamente 
ir kongrese PJT delegacija turėjo 
spaudos konferenciją su Washingto- 
no spaudos atstovais ir Park Shera
ton viešbučio svetainėje surengė 
priėmimą, kuriame dalyvavo eilė 
senatorių, kongresmanų. Valstybės 
Dep-to pareigūnų, Washingtone re
ziduojančio diplomatinio korpuso 
narių ir spaudos bei radijo atstovų.

PJT delegacijos vizitas Washing
tone ne tik paryškino JV politikos 
vadovaujantiem sluogsniams padėtį 
ir nuotaikas sovietų pavergtuose 
kraštuose, bet ir paakino JA vyriau
sybės ir kongreso lyderius suakty
vinti JV politinę iniciatyvą siekti 
taikos per pavergtųjų išlaisvinimą;

PJT planuose yra tolygios akcijos 
imtis per savo atstovybes ir kitose 
laisvojo pasaulio sostinėse, taip pat 
ir Jungtinėse Tautose.

PJT pasikalbėjimams Washingto
ne vadovavo PJT pirmininkas dr. 
V. Masens ir PJT politinės komisi
jos pirmininkas V. Sidzikauskas.

Vt. Vt.

išgarsinti Lietuvą, dar daugiau su
dėti aukų, kad Lietuvos laisvinimo 
darbas būtų įmanoma atsidėjus 
dirbti toliau. Jau bolševikų plūdi
mas ir Lietuvos laisvinimo veiksnių 
nergimas rodo, kokį atgarsį veda
moji kova sulaukia kad ir krašte.

Laisvųjų lietuvių pabrėžiamas rei
kalas būti tiek vieningiems ir taip 
kovoti už savojo krašto laisvę, kokie 
kad yra vieningi mūsų tautiečiai Si
bire. šiemet laisvajame pasaulyje 
per nepriklausomybės minėjimus rū
pintasi dar plačiau išeiti i .sveti
muosius.

š. m. vasario 16 d. Prancūzijos 
radijas-tclevizija davė specialią, emi
siją. į Lietuvą mūsų TAUTOS ŠVEN
TAS DIEN.-Į.

* .

Svetimieji sav© spaudoj 
gražiai pagerbė Lietuvę
„General - Anzeiger” (Bonn) va

sario 18 d. numeryje gražiai, nors 
ir suglaustai aprašė Lietuvos nepri
klausomybės dienos proga Bonnoje 
įvykusį parengimą. Pabrėžia, kad 
diskusijose prieita išvados, jog So
vietų Sąjungos užsienio politikos li
nija yra išlikusi ta pati, kaip Pabal
tijo kraštų aneksijos metu. Duoda 
ištraukas iš Dr. Pūnderio prakal
bos apie lietuvių kovas už nepriklau
somybę, kurios esančios pavyzdys ki
tiems. Pakartoja taip pat Dr. P. 
Karvelio patarimą nepasitikėti nau
jais „neutralinių zonų” arba ..Rytų 
Locarno” planais ir jo teigimą, kad 
tariamasis „tautinis komunizmas” 
yra utopija.

,,Bonner Rundschau” vasario 5 d. 
numeryje minėdama Lietuvos nepri
klausomybės sukaktį cituoja VLIKo 
Vykdomosios Tarybos paskelbtas 
mintis, pabrėždama, kaj tokią die
ną verta ir kiekvienam europiečiui 
susimąstyti. Maža Europos tauta, 
kuri visados laikėsi Vakarų pasaulio 
pusės, ryžosi ir ryžtasi eiti laisvos 
tautoą keliu, siekdama priklausyti

Nesenai Dr. J. Basanavičiaus vai- ■ 
do Lietuvių Centras padėjo naujų į 
rūmų kertini akmeni. Pirmoji lietu- ¡ 
viską draugija Buenos Aires miesto > 
ribose, Lietuvių Centras tuo prade- ■ 
da naują savo istorijos laikotarpį, ;

Manau, mūsų tarpe niekas neabv-1 
joja, kad L. Centrai yra reikalingas | 
pastatas, kuris patenkintų veiklios; 
ir pažangios draugijos reikalavimus, i 
Dabartinės patalpos to uždavinio at- ■ 
likti jokiu būdu nebegali. Tinkama 
sale ir kt. būtiniausi įrengimai L. | 
Centrui yra, gyvybinės reikšmės’ 
klausimu. Visai Argentinos, o ypač 
Buenos Aires lietuvių visuomenei į 
tenka tam tikra atsakomybė L. C. , 
vadovybes artimiausio užbrėžto tiks- I 
Jo įgyvendinime, kadangi yra liečia- j 
ma senos ir nusipelniusios lietuviš- į 
kos draugijos ateitis, dėl kurios nie- j 
kas negali pasilikti abejingu.

Naujų L. C. rūmų; pastatymas sa- ¡ 
vaime neišspręs visų Buenos Aires 
lietuvių visuomenės klausimų. Yra, 
tačiau, aišku, kad stipri ir įspūdin- 

į ga lietuviška tvirtovė Villa Lugane, 
taps tvirtu ramsčiu našaus mūsų 
kolonijos visuomeninio gyvenimo bei 
patarnaus lietuviškų vertybių išlai
kymui ir ugdymui.

Ne viena iš veikiančiųjų lietuviš
kų organizacijų neturi pamato bai
mintis del L. Centro sustiprėjimo — 
Argentinos lietuvių kolonijoj darbo 
visoms yra apsčiai. Net priešingai — 
L. C. sustiprėjus, visos kitos orga
nizacijos susilauks žymios paramos 
ir talkos bendrame lietuviškumo 
darbe, tuo visos laimėdamos.

žvelgiant, todėl į L. C. naujų rū
mų klausimą, visai nuoširdžiai, iš 
lietuvybės ir visuomenės reikalu taš
ko, lengvai prieisime išvados, kad 
L. C. vadovybės žygio palengvini- 
mas Argentinos lietuvių visuomeiėje 
gali virsti, stipriu, solidarumo ir vie
nybės akstimi. Jei lytoj bendromis 
pajėgomis pastatysim LC. rūmus, 
poryt, bus daug lengviau įgyvendinti ¡

Jonė Ona Kulakauskaitė ir Stasys Andriulionis po iškilmingų vestuvių

laisvų tautų bendruomenei. — Tas 
pats laikraštis vasario 20 dienos 
numėryje aprašo parengimą Bonno- 
je ryšium su Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties diena, Dr. Karvelio 
teigimą apie „tautinio komunizmo" 
iliuziją iškeldamas trijų skilčių ant
raštėje.

„Liibecker Freie Bresse” (Vasar 
rio 1G d. numeryje) taip pat pabrė
žia lietuvių tautos ryžtą atgauti sa
vo nepriklausomybę. Pastebi, kad 
Lūbecke tąją dieną susirinkę 500 lie
tuvių sukakčiai paminėti.

„Frankfurter AUgemeine” prane
ša, kad Kauno kunigų seminarijoje 
dabar esą 69 studentai. Pažymi, kad 
toji seminarija esanti vienintelė Ro
mos katalikų seminarija visoje So
vietų Sąjungoje.

„Schaumurg - Lippesche Landes- 
zeitimg” (Bückeburg) pabrėžia 
Amerikos užsienio reikalų ministe
rio Dulles reikalavimą suteikti Pa
baltijo valistybėms laisvę.

„I>er Bund” (Berne, Šveicarijoje) 
vasario 18 d. nr. plačiai mini Dulle- 
so pareiškimą Lietuvos ir kitų Pa
baltijo kraštų klausimu.

kitus gražius sumanymus, Įsteigti ko
lonijai naudingus naujus kultūri
nius ir visuomeninius centrus.

Netenka abejoti, kad Buenos Ai
res lietuvių tarpe L. Centro reika
lai landa gyvo pritarimo ir kad 
daugelis norętų pagal išgales parem
ti naujų rūmų, statybą. Gál tik ne 
visiems aišku, kokiu būdu kiekvie
nas gali prie to tikslo prisidėti.

Kdangi nepažįstu L. C. vadovy
bes planų, nenorėčiau plačiau liesti 
reikalingo kapitalo sukėlimo būdų, 
nes kai kurie jau gal yra numatyti 
ar net. pradėti vykdyti. Tikiuos, kad 
pati valdyba ar senesnieji nariai, ku
rie pažįsta reikalą, išsamiai pasisa
kys-šiuo klausimu. Yra. naudinga, 
kad plačioji visuomenė gerai Įsisą
monintų vykdomojo sumanymo tik
rąjį mastą ir suprastų, kokios para
mos yra laukiama.

Tuo tarpu, visi pritariantieji L. C. 
darbui galėtų nedelsdami bent mora
liai paremti draugiją, stodami na
riais, nesvarbu, kad ir jau priklau
sytų kitom organizacijom. Mūsų tar
pe dalyvavimas keliose draugijose 
nieko nenuvargins. Antra' vertus, 
narių prieauglis turi labai didelės 
skatinančios reikšmės tiems pasi
šventėliams, kurie neša ant savo pe
čių visuomeninio darbo atsakomybę. 
Truputis geros valios ir veiklumo iš 
kiekvieno susipratusio tautiečio pu
ses labai daug pagelbėtų, kadangi 

' L. Centrui ir kitom lietuviškom or
ganizacijom skaitant narius ne šim
tais, bet tūkstančiais, žymiai paleng
vėtų didesnių sumanymų vykdymas.

Baigiant, norėčiau priminti, kad 
’ L. C. naujų rūmų, pastatymo reikale 
nemaža vaidmenį galėtų suvaidinti 
A LOST. Kai kuriems Tarybos na
riams čia yra. puiki proga užmiršti 
beverčius ginčus del nereikšmingų 
formalumų ir pašvęsti dėmesį tikrai 
naudingo tikslo įvykdymui.

Buenos Aires, Í957-IH-14 d.

VINCO KRĖVES VARDO LITERA
TŪRINE PREMIJA

Lietuvių Akademinis Sambūris 
j Montrealyje (Kanadoje) nutarė 1955 
m. ^Įsteigtą V. Krėvės vardo litera
tūrinę premiją 500 dol. siuitoje skir
ti reguliariai kas antri metai. Pir
moji premija buvo Įteikta 1955 m. 
Jonui Aisčiui už 1954 m. pasirodžiu
sią literatūrinių atsiminimų knygą 
„Apie laiką, ir žmones”. Antroji pre
mija bus skiriama 1957 m. gegužės 
mėn. už 1955 - 50 m. bet kuriam 
laisvo pasaulio krašte išleistą ir dar 
n impremí j uotą lietuvių grožinės lite
ratūros (poezijos, prozos, dramos) 
veikalą.

Premijai skirti sudaroma penkių 
asmenų Jury komisija.

Lietuvių Akademinis Sambūris 
tikisi susilaukti aukų šiai premijai 
paremti iš viso pasaulio lietuviško
sios visuomenės.

Del smulkesnių informacijų ar au
kų prašome kreiptis į Lietuvių Aka
deminio Sambūrio pirmininkę Biru
tę Ciplijauskaitę, 3472 Hutchison 
t„ Montreal, Que.
Liet. Akadem. Sambūris Montrealyje

„LAIKO" GARBĖS LEIDĖJA

ELZBIETA BUBNELIENB
Švęsdama savo septyniasde- 

šimts metų sukaktį Elzbieta ap
sisprendė ne baliui ar kitokiems 
nebūtiniems reikalams išleisti 
savo sunkiai uždirbtas santau
pas, bet paremti LAIKUI, kurį 
skaito nuo pirmojo numerio. 
Dar nuostabiau, kad Garbės Lei
dėja savo šventės išvakarėse tu
rėjusi atsigulti ligoninėn sun- 

I kiai operacijai neatsisakė savo 
i pasiryžimo, pilnai pasitikėdama 
! Dievo Apvaizdai ir savo darbš- 
■ čiopiis rankomis.

Garbės Leidėja yra pasižymė- 
¡ jusi kaip darbšti ir geros širdies 
Į dzūkė, branginanti religiją ir 
lietuviškus papročius. Kilusi iš 
Leipalingio apylinkių. Kai vie
šoms religinėms ar tautinėms 
procesijoms sunkiai išsijudina 

¡ iaunimas, ji pirmutinė, pasi
puošusi tautiniais rūbais, kaip 
močiutė, nebijodama nuovargio, 
duoda pavyzdį jaunajai kartai. 
Ji nenuilstančiai remia kultūri
nes lietuvių Aušros Vartų pa
rapijos įstaigas, aktyviai daly
vauja Birutės draugijoj ir Gy- 

‘ vojo Ražančiaus Brolijoj. Dar 
I atkreiptinas dėmesys į jos ga- 
! bumus mėgsti meniškus pagrą
žinimus. Jos rankų darbai puo
šia Auš,ros Vartų bažnyčios al
torius ir Dievo stalą.

Naujajai Garbės Leidėjai ir 
uoliai LAIKO ekspedicijų tal
kininkei LAIKO Redakcija ir 
Administracija linki gausių 
Aukščiausiojo malonių, greitai 
sustiprėti ir nenuilstamai dar- 

i buotis Bažnyčios ir Tėvynės 
i šviesesniam rytojui.

¡tajas „Literatūros Lan
ky" numeris

šiomis dienomis išėjo iš spaudos 
naujas (septintas) „LITERATŪROS 
LANKŲ” numeris. Jame originalios 
ir verstinės poezijos bei prozos duo
da šie autoriai: Kazys Bradūnas, 
Vladas šlaitas, Algimantas Mackus, 
Rubén Dario (J. Kėkšto vert.), Hans 
Carossa (H. Nagio vert.), Juan Ra
món Jiménez (J. Kėkšti vert.), Jo
nas Mekas, Jurgis Janavičius ir Kęs
tutis Keblys. Straipsnių duoda: Juo
zas Girnius (Du žvilgiai į žmogiško
sios būties paradoksą). Kostas 
Ostrauskas (Kūrybiniai sunkumai 
ir perspektyvos rašant .svetima kal
ba ir Ignazio Silone (Inteligencijos 
didybė). KRITIKOS skyriuje recen
zuojamos knygos: Kazio Bradūno, 
Henriko Radausko, Jono Meko, Jur
gio Jankaus, Birutės Pūkelevičiū- 
tės ir Liūnės Sutemos.

Numeris iliustruotas Ados Korsa
kaitės, Henriko Šalkausko, Henry 
Moore, Graham Sutherland ir Ama
deo Gabino darbais.

„Literatūros Lankų” redakcinis 
kolektyvas: Kazys Bradūnas, Juo
zas Girnius, Juozas Kėkštas, Henri
kas Nagys ir Alfonsas Nyka-Niliūnas. 
Spaudos darbai atliekami „Laiko” 
spaustuvėje, Mendoza 22 80, Avella
neda.
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„Moteris ir Gyvenimas” skyrių veda mok. Elze Diminskiene, Nicochea 604. Hurlingham, Buenos Aires.

P. Abromaitiene

LIETUVIŠKA DAINA
Lietuva yra dainų šalis. Ji to

kia buvo nuo senų neatmenamų 
laikų. Lietuvis visuomet dai
nuodavo — liūdna ar linksma. 
Jis su daina sutikdavo laimę ir 
nelaimę, sielvartą ar džiaugsmą 
išdainuodavo, dainoje guosda
vosi vargeliuose ir rūpestėliuo
se. Kažin ar kuri kita tauta ga
lėtų taip gėrėtis dainų gausu
mu, bei jų meliodingumu, kaip 
mūsoji. Tai yra pripažinęs ne 
vienas svetimtautis, turėjęs lai
mės ilgiau ar trumpiau mūsų 
krašte pagyventi ir jį pažinti.

Daug dainų ėjo iš lūpų į lū
pas, iš kartų į kartas, daugybę 
įų nusinešė į kapus mūsų miru
sieji. Tik nepriklausomos Lietu
vos metais daina, kaip brangus 
tautos turtas, buvo paieškoma, 
užrašoma ir tuo praturtinama 
mūsų tautosaka. Daugybė tokių 
dainų neturi autorių, bet jose 
visose vienodai atsispindi tautos 
dvasia, jos giliai graudus melo
dingumas.

Lietuvoj dainavo senieji, dai
navo ir jaunimas. Daina skam
bėdavo iškylose, stovyklose, pa
silinksminimuose ir visur, kur 
tik atsirasdavo didesnis būrys 
suaugusių ar jaunimo. Ar ne 
gražiai dainuodavo kaimo ber
nelis versdamas vagą šiltos že
mės ar jodamas naktigonėn ark
lius? Daina lietuviui buvo ant
roji malda. Kaip lietuvis nepra
dėjo ir nebaigė dienos be mal
dos, taip lygiai jis negalėjo gy
venti be dainos.

Ir koks mūsų dainų turiningu
mas! Jomis išdainuojamas visas 
lietuvio gyvenimas: pradedant 
lopšine ir baigiant senos motinė
lės rūpesčiais.

Atėjo mūsų dainuojančiai že
mei sunkios dienos. Bet nė ši 
priespauda nepajėgė užgniaužti 
dainos lietuviškoj krūtinėj. Gal 
tik temos pasikeitė. Vėl gimsta 
naujos dainos išrašytos brolių 
partizanų krauju. Tai kovos dai
nos už laisvę, keliančios ir pa
laikančios tautos dvasią. Ir šian
dien tenai mūsų broliams daina 
lengvina sunkią priespaudos 
naštą.

Mes esame čia ir mūsų gan 
daug. Ar mes neprarasime dai
nuojančios tautos dvasios? Ka
žin? Pavojus tam labai didelis. 
Ši žemė, kurioje mes gyvenam, 
nedainuoja, nes ji ir negali dai
nuoti. Dėl to, nei ji pati save, nei 
kiti jos nekaltins. Pati kalba sa
vo nelankstumu priešinas dai
nai. Pagaliau čia, šitam nesibai
giančiam skubėjime, dainai nė
ra laiko. Daina nemėgsta rūpes
čių, ji žmogų nuo jų atpalaiduo
ja ir pakelia nuo žemės augštyn. 
čia gi žmogus perdaug stipriai 
įsikibęs į žemę ir pasinėręs rū
pesčiuose, kad jis pajėgtų dai
nuoti. Jis tam neturi laiko, nė 
noro.

Kaip gi yra su mumis? Mes 
vyresnieji mylime dainą, kelian
čią gražiausius prisiminimus, 
bet ir mums jau nesiseka. Jei 
mes to nepasakome, tai patys 
labai jaučiame. Ir kartais pa
tys nesuprantame kodėl? Lie
tuvoj dainelė lengvai plaukda
vusi, čia jau sunkiai stumiama. 
Nesijaučia pakilimo. Jau daug

SVETIMAME KRAŠTE
gražių susibūrimų praeina ne 
dainos ženkle.

Taip yra su vadinamu seni
mu. O kaip yra su jaunimėliu, 
kuris pats gražiausias kaip dai
na ir toks gausus čia yra. Bijo
čiau tarti drąsų žodį, nedažnai 
turėdama progos juos stebėti. 
Bet nujaučiu, kad nekaip. Gal 
daugiau dainos meilei ištikimas 
tas organizuotasis jaunimas — 
moksleivija, studentija, nes or
ganizacijos eina su lietuviškais 
papročiais, kurių laikymasis įei
na jų programom Bet kiek daug 
jaunimo, kurie niekam nepri- 
idauso. Jie niekieno neskatina
mi ir jiems lietuviška daina 
greit paliks nieko nesakančiu 
žodžių junginiu.

Tiesa, reikia pripažinti, kad 
dainą myli ir ją puoselėja gra
žiai suorganizuoti chorai, kurie 
nuolatos sudaro progą ir kitiems 
jų darbo vaisiais pasigėrėti. Bet 
toli gražu ir šito neužtenka. Rei
kia, kad ta lietuviška dainos 
dvasia gyventų kiekviename iš 
mūsų atskirai ir kad ji nemirtų 
mūsų palikuonyse. Šitas mūsų

Gulbės — išdidžios ir grakščios Lietuvos ežerų karalienės.

GRAŽUS
Lietuvos mokyklų dėstytojai 

- mokytojai būdavo ir auklėto
jai. Beitt vieną valandą savaitė
je klasės auklėtojas skirdavo 
gražaus elgesio formoms aiškin
ti ir jų mokyti savo auklėtinius. 
Auklėjimo pamokose būdavo 
paliečiama ir daugybė kitų klau
simų, kurie rūpėdavo besimo
kančiam jaunuoliui ar jaunuo
lei. Šito nerandame šio krašto 
mokyklose. Čia mokytojas yra 
tik dalyko dėstytojas. Auklėji
mas lieka tėvų rankose. Tėvai 
yra ir turi būti patys pirmieji, 
tikriausi ir geriausi vaiko auk
lėtojai bei mokytojai, tačiau jei 
ir mokykla jiems ateina į pagal
bą, šis sunkus darbas būna leng
viau įvykdytas ir jo rezultatai 
yra tikresni ir didesni. Deja, 
dažnai pasitaiko, kad tėvų de
damos pastangos laukiamų vai
sių neduoda, net priešingai, jos 
pažeidžiamos draugų ar netin
kamos mokyklos nuotaikos. Sun
ku yra jaunuolį įstatyti į tinka
mą kelią, kada iš visų pusių 
jis šaukiamas rock-and-rol dai
nuojančių draugų, tačiau dar 
sunkiau pripratinti atsargiai ei
ti gyvenimo takeliu, nepalie- 

tautos bruožas yra labai svar
bus norint išlikti lietuviais.

Kaip tą dainuojančio lietuvio 
dvasią išlaikyti? Už tai turi 
jausti atsakomybę kiekvienas 
atskirai ir mes visi. Mylėkime 
lietuvišką damą ir dainuokime. 
Visur, kur tik atsirandame bū
riu. Kodėl nepaįvairinti susirin
kimų, pokylių, iškylų, atostogų 
daina? Daina veikia jungian
čiai o paprastai tokios jungties 
visur pasigendama.

Mokykime savo vaikus dai
nuoti. Ar nepastebėjome, kaip 
patys mažiausieji domisi daina. 
Didžiausias verksnys nurimsta 
jos besiklausydamas. Nenuosta
bu, daina tur' stebuklingą galią! 
Įkvėpkime dar mažiems vai
kams lietuviškos dainos meilę, 
jos reikšmę ir sudarykime jiems 
augant mažytes progas, kad jie 
su save draugais galėtų dainuo
ti. Padėkime jiems visais gali
mais ir prieinamais būdais. Tuo
met jie dainos nesigėdins ir ją 
pamils. Augdami ir užaugę dai
nuos ir daina didžiuosis. Ir lie
tuviškai širdžiai bus gera ir 
miela, kad didelis mirštančios, 
kovojančios ir išblaškytos tautos 
turtas — daine bus išgelbėtas.

„Moteris” Nr. 3 (4).

Karnavalo amžius yra gana dide- 
' lis, Jis siekia net 5000 matų. Archeo
logų rasti įrašai liudijo, kad 3000 
metų prieš Kristaus gimimų babilo
niečiai po naujų metų švęsdavo sap- 
tynįas dienas. Tuo metu nebūdavo 
dirbami lauko darbai, nemalami grū
dai, vergas būdavo savo šeimininkui 
lygus, o vargšas — galiūnui.

Karnavalo tradicija buvo ir ki
tose Viduržemio jūros valstybėse: 
Romoj ir Graikijoj. Eigipte ši 
šventė buvo ištaiginga ir krašto gy
ventojai pasinerdavo išdaigose bei 
linksmybėse. Viduramžyje karnava
las sutapo su Užgavėnėmis, šiuo me
tu išgarsėjo Romos ir Venecijos 
Karnavalas, kuris renesanso laikais 
pasiekė tikrų žydėjimą. Devynio
liktame šimtmetyje Karnavalas pa
siekė Paryžių ir Nizą. Ypač Pary
žiaus studentai pasinėrė jo linksmy
bėse. Ispanai neatsiliko nuo prancū
zų, bet anglai viešai juo nesidžiau
gė, tik uždaruose klubuose linksmi
nosi kostiumuoti, bet be kaukių, su
sirinkę Londono turtingi jaunuoliai, 
šiuo metu yra žymus Nizos gėlių 
korsas. Tai gražiausių, šiltadaržiuo
se, po stiklais išaugintų, gėlių eise
na.

šiaurinėje Amerikoje karnavalo 
tradicija nėra sena. Tačiau jos gy
ventojus žavi jo žaismas. Būdavo 
siunčiamos studentų grupės į Pary
žių, Nizą, Mūncheną ar kitus garsius 
Europos miestus, kad ten pasimo
kytų, kaip šią šventę organizuoti. 
Tokiu būdu U. S. A. karnavalo trzv- 
dicijos liko visai europietiškos. Ta- 
ičau New-York gyventojus žavi spal
vuotų popieriukų lietus, kuris pasi
pila iš dangoraižių langų žinomos 
yra ir gėlių šventės.

Lietuvoje „mėsėdo” ir kalėdoji
mo laikas buvo netik sodžiuose, bet 
ir miestuose su pakilusia nuotaika 
pergyvenamas. Kaimuose vaikščio
davo „Užgavėnių žydai”, miestuose 
uždaruose kaukių vakaruose - ba
liuose ieškojo žmonės atsipalaidavi
mo nuo kasdieninių rūpesčių ir pa
siduodavo išdykėlio karnavalo nuo
taikai, kuri tęsdavosi tik Iki Užga
vėnių nakties 24 vai. Mokėjo žmo
nės saikingai linksmintis ir laikui 
atėjus, susikaupti. Užgavėnių naktį 
šokiuose besijuokia veidai, Pelenų 
dieną surimtėdavo, o kunigas peje-

jos žiaurumai. Kaip komunistai 
naikino visa tai, kas kultūringa 
ir gražu! Žmones sušaudymui 
paskirdavo vien į jų rankas pa
žiūrėję. Jei rankos prižiūrėtos 
ir švarios, reiškia tokį žmogų 
reikia sušaudyti, nes jis liaudies 
priešas. Etiketas jų nuomone — 
buržujiį išmistas. O kas dabar 
darosi Sovietinėje Sąjungoj? 
Žmonės pradėjo ilgėtis gražių 
elgesio formų. Deja nebėra, kas 
jų moko. Išleista knygutė apie 
gražų elgesį buvo tuojau išpirk
ta, o sekančios laidos jau daugy
bė užsirašiusių laukė. Sunku ti
kėtis, kad vien iš knygos išmok
tas elgesys bus pakankamai na- 

I tūralus ir gražus, nes tai galima 
1 pasiekti pradedant mokyti jau 
j kūdikystės metuose.

Prasidėjo mokslo metai. Vai- 
, kai kopia į vyresnę klasę, bręs

ta ir artėja į savo pasistatytą 
tikslą. Dabar jie draugų tarpe 

' atstovauja lietuvišką šeimą, bai- 
\ gę mokslą jie atstovaus mūsų 

tautą. Ar tie atstovai yra tinka
mai ruošiami? Už įgytas mokslo 
žinias yra atsakingi mokytojai, 
jas patvirtina diplomas ir pa
žymiai. Už vaikų elgesį yra at
sakingi tėvai, vaikai yra liudi
ninkai savo tėvų ir savo tautos 
kultūros.

ELGESYS
čiant grubiu ir neatsargiu žings
niu pakelėse augančių žiedų t. y. 
'šmokyti jį gražaus elgesio. Gra
žus elgesys nėra vien išviršinė 
forma, jis plaukia iš širdies ir 
puošia žmonių tarpusavio san
tykius. Tai nėra pagaliau ir „po
niškumo” pažymys, bet žmo
gaus kultūros. Gražaus elgesio 
mokyti pradedama jau tada, 
kai kūdikėlis išmoksta padėko
ti už jam duotą daiktą. Pagar
bus pasisveikinimas su vyres
niu, netik vaikučių, bet ir jau
nuolių dažnai nėra suprantamas 
ir tinkamai atliekamas. O elge
sys prie stalo valgant reikalau
ja tikrai nenuilstamos ir labai 
budrios tėvų akies. Pagaliau 
daugybėje kitų atvejiį netinka
mas elgesys gali būti šešėliu, 
gal ir gražių jausmų, kuriuos 
jaunuolis jaučia. Tuo tarpu gra
žus elgesys juos tarytum spin
duliais nušviečia. Žmogus yra 
tobuliausias Dievo tvarinys, ir 
nors žmogus dažnai brutaliausia 
jėga tai paneigti nori, bet die
viškasis pradas vistiek nori pra
siveržti ir žmogų pakelti augš
tyn.

Žinomi yra Rusijos revoliuci-
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nais pažymėdamas žmonių kaktas, 
tarytum išvydavo iš jų išdykėliškas 
mintis, ir užleisdavo vietą gavėnios 
meditacijoms. Jausmus suvaldyti 
pajėgia tik kultūringas žmogus. 
Tokie buvo ir mūsų papročiai. In
dėnų karnavalas tarytum verdančio 
kraujo garai svaiginą protą ir jaus
mus. Jie šoką laukuose ir gatvėse. 
Deja, šiais papročiais pasekęs jauni
mas nesusivokia, kada nutraukti 
linksmybes ir tęsia šokius aikštėse 
Ir gatvių sąnkryžose, net ir gavėniai 
įpusėjus.

Užgavėnių proga galima pasilinks
minti netik klube ar aikštėje, bet 
ir namuose, štai susirinkus keliom 
šeimom ar jaunimo būriui galima 
tikrai linksmai praleisti vakarą, šią 
nuotaiką pakels ir šeimininkės tin
kamas „karnavališkam” stiliuje pa
ruoštos vaišės ir butas. Lempas ga
lima papuošti spalvuoto poplerio 
siauromis juostelėmis, juokdarių 
kaukės pridengs stiprią lempučių 
šviesą. Užkandžius galima sudėti 
ant stalo, kuris paruoštas panašiai, 
kaip turgaus prekybininko stalas. 
Iš stalo galų pritvirtinamos po dvi 
sukryžiuotos nendrės. Virš jų ištem
piamas „stogas” — drobulė. Jos 
pakraščiais juokingi piešiniai ir už
rašai. Po ,.stogu” išvadžioti stiprią 
bet švarią virvelę ir ant jos suka
binti sausainius, kuriuos išalkę sve
čiai patys „nusiskina”. Gaivinan
čių gėrimų bonkas papuošti lėlytė
mis iš poplerio ar kitomis linksmo
mis figūromis. Svečiai bus dėkingi. 
Jei šeimininkė apie vidurnaktį juos 
ne saldumynais, bet stipria sriuba 
pavaišins, štai vienas jos pagamini
mo būdas. Į stiprų mėsos sultinį, 
per sietelį įtrinti smegenėlių. Sme
genėles reikia nuplikinti karštu 
vandeniu ir nuimti plėvę. Trinant 
smegenėles sultinys turi stipriai vir
ti. Nuragauti pipirais ir smulkiai 
kapotomis petruškėlėmls.

NAUDINGI PATARIMAI
Natūralūs šilkas yra skalbiamas 

šaltu vandeniu į kurį įpilama peró
xido de hidrogeno (agua oxigenada). 
Išskalbus įvynioti į rankšluostį ir 
drėgną prosyti

Dar apie demonstracijas, 
Lietuvoje

„Helsingin Sanomat” atspausdino 
savo korespondento Vakaruose pra
nešimą apie lietuvių tautines de
monstracijas okupuotoje Lietuvoje. 
Cituojamas vienos lietuvės laiškas 
iš Lietuvos, kuriame pranešama 
apie tai, kad Sovietai ryšium su 
lapkričio menesio demonstracijom 
Kauno ir Vilniuje suėmę per 200 as
menų, jų tarpe ir 30 rusų. Demons
tracijose „už taiką ir duoną” be lio- 
tuvių dalyvavę ir rusų tautybės gy
ventojai. Demonstracijos vykusios 
Kauno ir Vilniuje. Sekančiomis die
nomis jau prasidėję areštai. Tie iš 
dalyvių studentų, kurie nebuvo su
imti, buvo pašalinti iš universiteto 
be teisės į jį grįžti. Ir tame laiške, 
kaip ir vieno studento anksčiau ra
šytame laiške, aprašomos demonstra
cijos Vilniaus Rasų kapinėse prie 
Basanavičiaus ir čiurlionies kapo, 
kur buvo giedamas himnas ir kitos 
tautinės giesmės. Nors susibūrimus 
sovietinė policija išsklaidė, demons, 
įrantai vėliau rinkosi iš naujo. Tuo
met Imi milicijos sklaidė demonstran
tus dar ir sovietiniai kariai. Prieš 
kai kuriuos demons!rantus jau įvy
ko teismas ir jie pasmerkti 10 — 15 
metų. Anot laiško rašėjo, demons
tracijose Kaune, kuriose dalyvavo 
tūkstančiai, buvo girdimi šūkiai: 
„mes esame solidarūs su vengrais!"
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J. Emin. Knrde Giuseppe Fizzordo pamokslas Lietuvos 
Nepriklausomybės šventės progs Romoje

„Brangūs Lietuviai! Jau virš 
dvylika metų, kai švenčiate sa
vo tautos Šventę ne linksmume 
ir džiaugsme, bet religinėje 
rimtyje ir pamaldume.

Šventės dieną pradedate prie 
švento Altoriaus, kur atnauji
nama Kryžiaus auka, maldau
dami Visagalį Dievą, visatos 
Viešpatį, Tą, kuris tiria širdis 
ir valias, kad būtų greičiau pri
artinta išlaisvinimo diena.

Jį prašote, kad, iki tai įvyks, 
jums duotų kantrybės ir atsida
vimo pernešti tą suspaudimą, 
kuris pripildo jūsų širdis.

Jei kas jums siūlytų kitokią 
laikyseną, jūs atsakytumėte 136 
psalmės žodžiais: Kaip galime 
giedoti ir džiaugtis, kai kasdie
ną vis didėja mūsų brangiųjų 
kančios? Šiuo metu jie apsupti 
spygliuotų vielų užtvarų ir be 
atvangos t teriojami; mūsiškiai 
Tėvynėje, kurie dar nenumirė 
kalėjimuose ar nemerdi Sibire, 
gyvena didžiausiuose trūku
muose. Jie rašo: Mes dar šiaip 
taip ginamės nuo bado, bet ne
turime pakankamai kuo apsi
rengti, ir mums trūksta vaistų. 
Nežinome, ar mūsų artimieji te
bėra gyvi, ar jie randasi nuo
latinėje baimėje.

Jei jūsų klausčiau, Brangūs 
Lietuviai, gal jūs kuo nors esa
te prasikaltę, kad su jumis taip 
nežmoniškai elgiamasi, jūs ga
lėtumėte ramiai atsakyti: Mes 
niekuo nesijaučiame kalti dėl 
šios padėties. Peržvelge savo 
praeities politini ir socialinį gy
venimą. nerandame, ko turėtu
me gailėtis, nei dėl savo laiky
senos kitu valstybių atžvilgiu, 
nei dėl elgsenos atskiru gyven- 
toių luomų atžvilgiu. Jų tarpe 
visuomet ugdėme tarpusavio 
sugyvenimą ir bendradarbiavi
mą.

Mūsų maža taikinga tauta vi
suomet palaikė draugingus san
tykius su galingais savo kaimv- 
nais, dažnai atsisakvdaWia žūt 
būt atsiekti ir savo teisėtų rei
kalavimu. Bet štai esame už
pulti ir navergti be jokios mūsų 
pačiu kaltės.

Deia. Mieli Prieteliai. šių me
tu įvvkiai tik padidino jūsų 
skausmą, nes nei Stalino nuo 
sosto nuvertimas nei heroiiškos 
vengru tautos auka nedavė tu 
vaisių kurių buvo galima tikė
tis.

I

Savo lankričio mėn. 10 d. 
kalbm'e šv. Tėvas skausmo pri- 
pildvta širdimi, io paties žo
džiais tariant, .„dėl atbaigtos 
niekšvbės, kuri naikina mielą 
vengru tauta, kalta tik tuo, jog 
ji norėio, kad būtų laikomasi 
pagrindiniu žmogaus teisių, ir 
dėl susitarimo ir neveiklumo tū- 
ju. kurie būtu galėie sustabdyti 
toki teisingumo ir broliškos 
meilės išniekinimą”, poniežius 
šaukia tautoms ir valdžioms: 
„gana su neleistinomis ir žvė
riškomis represiiomis, su karo 
grasymais, su didžiuių valsty
bių sauvaliavimais!” Ir stipriais 
žodžiais primena: ..kaip yra rei
kalinga ir nedelstina gražinti 
laisvę tautoms, kurioms ji atim
ta”.

Argi gali pasaulis nesiintere- 
suoti tais broliais, palikdamas 
juos žeminančios vergijos liki
mui? Kaip turėdamas galvoje 
jus, Lietuviai, ir kitus paverg
tuosius, Jėzaus Kristaus Vieti
ninkas persnėia: „Tebūna iš
girstas sąžinės balsas, clvilizuo- 
tumo, broliškumo balsas, tebū-1 

na išgirstas balsas paties Dievo, 
visų žmonių Sutvėrėjo ir Tėvo, 
atidedant šalin, kad ir didelės 
aukos kaina, bet kokią kitą 
problemą ir bet kokį kitą svar
bų interesą, kad būtų išspręsta 
ši esminė ir pagrindinė milijonų 
žmonių gyvybių pasmerktų ver
gauti problema”...

Tie pavyzdžiai primygtinai 
reikalauja, kad abejingųjų ma
sės, kurios stovi tarp herojų iš 
vienos pusės ir persekiotojų iš 
antros, nepasiliktų neveiklios ir 
netaptų panašios į tuos menka- 
dvasius, kurie nepatiko nei Die
vui nei Jo priešams ir kuriuos 
Dantė išskyrė iš Rojaus.

Ir šių drungnųjų ir nerangių
jų masės, jei nenori tapti ir jos 
vergėmis, turės pasisakyti už 
tiesą, už laisvę, už žmogaus as
mens vertę.

Viešpatie, grąžink laisvę mūsų 
Tėvynei.

Prisipažįstu, kad tokių žiau
rumų ir tokių kančių akivaiz
doje nėra ko stebėtis nuliūdimu 
tųjų, kurie maldauja jų greito 
baigimosi. Jiem atrodo, kad 
daugybė maldų ir nesiliaują 
šauksmai nepasiekia dangaus, 
kad Dievas juos apleido.

Jau kitais atvejais bendrai su 
jumis švęsdamas lietuvių Tau
tos šventę, jus raginau nuodug
niai apmąstyti tai, ką skaitome 
šv. Rašte, ką mums sako tikė
jimas, ko mus moko Bažnyčia 
apie dieviškąją Apvaizdą, ir ska
tinau turėti pasitikėjimo, kad 
tie mano žodžiai gali jums duoti 
šiek tiek suraminimo, nors ži
nau, kad jūs, būdami giliai ti
kintys, esate įsitikinę, kad Die
vas mato tai, ką jūs kenčiate. 
Gyvas tikėjimas jums sako, kad, 
jei Dievas leidžia blogųjų dar
bus ir niekšybes, tai daro, ka
dangi ir tos blogybės, ir tos 
niekšybės yra pramatytos bend
rame pasaulio tvarkos plane ir 
žmonijos kelyje. Jie yra neiš
vengiamos pasėkos kovos tarp 
gėrio ir blogio, kuri per tiek 
amžių neša liūdesį į šią ašarų 
pakalnę.

■ Visados turime turėti prieš 
akis dvi tiesas:

1) Dievas kreipia kiekvieną 
dalyką į gerą tikslą pagal savo 
planą, einant iš Jo begalinės ir 
visuotinės galios, išminties, ge
rumo, gailestingumo.

2) Šio plano įvykdyme Die
vas palieka pilną laisvę žmogaus 
veikimui, kuris gali būti nedoras 
ir nusikalstamas, bet kuris 
mums nesuprantamu būdu yra 
nukreiptas į gero tikslo atsięki- 
mą.

LAIKAS

Iš šių tiesų seka, kad tikinčio
jo laikysena dieviškos Apvaiz
dos atžvilgiu turi būti ramus, 
giedras ir pilnas pasitikėjimo at
sidavimas, tačiau nepamirštant 
daryti gera, kurį privalome da
ryti, kad patiktum Dievui.

Dievas mums nurodo, ką tu
rime daryti, per savo įsakymus, į 
per savo patarimus ir per gyve- i 
nimo aplinkybes...

Šv. Augustinas taip pat gili- I 
naši į žmonijos istoriją ir pla-; 
čiai dėsto apie visų dalykų pri- | 
klausomumą nuo Dievo patvar
kymo. Jis mato, kad nėra nieko, 
ko nepastebėtų dieviškoji Išmin
tis, ir kad kiekvienas įvykis yra 
Jos nukreiptas į kilnų tikslą, ku
ris niekad nesiliaujančioje įvy
kių eigoje yra užtikrintai atsie
kiamas. Tai nesiliaująs žmoni
jos vystymasis tarp gėrio ir blo
gio, Dievo valstybės ir Babilo
nijos valstybės.

Mūsų atveju nesunku matyti 
gera, kuris eina iš persekiojimų 
pačiai Lietuvai ir visai žmoni
jai.

Pirma: Šios tautos nuskaid- 
rinimas, tautos, kuri, nors ir iš
blaškyta pasaulyje, saugo ypa
tingus savo tautinius bruožus: 
gerumą, kantrumą, darbštumą, 
ir tokiu būdu pasiruošia atlikti 
aukštus uždavinius.

Antra: Jūsų vargai ir kančios 
didina Europos ir Amerikos tau
tų tarpe simpatijas, kurias Lie
tuva teisėtai pelno.

Trečia: Nemažas skaičius lie
tuvių kunigų, negalėdami dirb
ti apaštalavimo darbą Lietuvo
je, jį atlieka kitose tautose, kur 
yra kunigų trūkumas, skleisda
mi su Evangelijos šviesa žinią 
apie savo kilnų kraštą, apie sa
vo gimtąją šalį.

Ketvirta: Pusantro milijono 
lietuvių pasklidusių po pasaulį 
yra pasiruošę padėti savo perse
kiojamiems broliams. Ateinan
čiais metais visas katalikiškasis.
pasaulis pagerbs Nekalčiausiąją 
Mergelę, ir lietuvių tauta kvies 
katalikiškąjį pasaulį jungtis 
drauge su ja ir su dideliu uo
lumu maldauti Švenčiausiąją 
Mergelę, garbinamą Vilniaus 
Aušros Vartų ir Šiluvos švento
vėse, šiais maldos žodžiais: Dan
giškoji Motinėlė, visų tų, kurie 
merdi kalėjimuose, visų, kurie 
pasmerkti priverčiamiems dar
bams, visų, kurie gyvena nuola
tinėje grėsmėje ypač todėl, kad 
tiki į Tavo dieviškąjį Sūnų ir 
nori Jį garbinti, jų visų šauks
mas tepasiekia Tavo sostą. Gai
lestingoji Motina, išvaduok per
sekiotojus iš šėtono žabangų, 
nes jie nežino, ka daro. Mes ge
rai pažįstame Tavo motinišką 
širdį, kupiną atjautimo ir gai
lestingumo visiems nusidėjė
liams. ..

Brangūs Lietuviai! Jūsų ken
čiančius brolius norėčiau paly
ginti su kareiviais apkasuose. Jie 
negali matyti atskirus kovojan
čiųjų būrius, pasklidusius pla
čioje teritorijoje, nei peržvelg
ti ryšius tarp atskirų kariuome
nės dalių, nors jie visi siekia 
vieno tikslo: ginti laisvę, tar
nauti Dievui.

Apkasuose tenka kęsti vargą 
ir trūkumus, tenka budėti, ten
ka kovoti ir nevienam tenka 
mirti. Tada kyla nenumaldomas 
klausimas: Kam visa tai? Tai 
skaudus klausimas. Bet nuo vi
sų tų aukų pernešimo priklau
so kiekvieno karo pasisekimas. 
Šiandien dar ryškiau prieš mū
sų akis stoja kova, kova api
manti visą žmoniją, kova tarp 
gėrio ir blogio, tarp Dievo vals
tybės ir Babilonijos valsty
bės. Bet turėkime nesugriau
namą pasitikėjimą Dievo Ap
vaizda, kuri iš visų tų kančių 
leis iškilti geresniam pasauliui., 
Tai mums užtikrina iškilmingas

LIETUVIS EMIGRACIJOJ
Nėra lietuvio, kuris gyvenda

mas išeivijoj pamirštų savo tė
vynę. Juk kiekvienas paliko sa
vąjį kraštą su skaudančia širdi
mi, su ašarom akyse. Ar gyven
damas Amerikoje ar kitur, lie
tuvis negali Lietuvos pamiršti. 
O kad tai neįvyktų, ieškoma 
įvairiausių priemonių ją pasilai
kyti atmintyje, kaip pav., per 
draugijas, organizacijas, spaudą, 
susirinkimus, pasilinksminimus 
ir suvažiavimus. Tuose sambū
riuose, seimuose ar vadinamose 
lietuvių dienose, lietuvis vėl pa
junta didingiau, prasmingiau ir 
giliau tautinius turtus ir jų ver
tybes, čia ir meilė tampa jaut
resnė tėvų žemei.

Tam patriotizmui ir tai mei
lei palaikyti bei įprasminti, sa
kyčiau, padidinti, dar viena gra
ži, kilni ir prasminga mintis ki
lo Pasaulio Lietuvių Bendruo
menei, kuri ryžosi sukviesti vi
sus laisvajame pasaulyje esan
čius lietuvius į Pasaulio Lietu
vių seimą. Tenelieka nė vieno 
lietuvio, kur begyventų ir ką 
beveiktų, neužgirdusio kvietimo 
į PLB seimą, įvykstantį 1958 m., 
rugpiūčio 24 — 31 d. d., New 
Yorke, pasaulio sostinėje, šalia 
Jungtinių Tautų. Į šį pirmąjį is
torinį lietuvių tautos tremtyje 
seimą suvažiuos lietuvių iš visų 
pasaulio šalių.

Šitame masiniame suvažiavi
me vėl iš naujo pajusime, kas 
yra Lietuva ir ką ji mums reiš
kia, dar kartą išgirsime ir pa
matysime jos intelektualines, 
kultūrines, menines, literatūri
nes, sportines ir įvairias kitas 
vertybes. Dar sykį išgyvensime 
brangios tėviškės pasiilgimą. Čia 
kiekvienas pasijus kad yra gar
bingos bendros motinos sūnus 
ar duktė. Ir svetur būdamas lie

UŽKERTA KELIĄ SOVIETINEI AGRESIJAI
Abiejų Amerikos parlamento 

rūmų priimtas Eisenhowerio 
planas Artimiesiems Rytams 
nuo komunistinio įsiveržimo ap
saugoti šiomis dienomis įsiga
liojo, prezidentui pasirašius ati
tinkamą įstatymą. Pagal tą'įsta
tymą JAV prezidentas turi teisę 
prireikus pasiųsti amerikiečių 
kariuomenę į tuos Artimųjų Ry
tų kraštus, kuriems susidaro 
komunistinė ar sovietinė grės
mė. Prezidentui, be to, suteikta 
teisė laisvai panaudoti 200 mi
lijonų dolerių aniems kraštams 
ūkiniai ir kariniai paremti. Spe
ciali amerikiečių valdžios komi
sija, vadovaujama ambasado
riaus James Richards, šiomis 
dienomis išvyko į Artimuosius 
Rytus ir aplankys 18 kraštų, iš- 
1 irdama, kokiu būdu būtų gali
ma „Eisenhowerio doktriną” 
praktiškai vykdyti.

Lengva suprasti, kad tuo 
Amerikos žygiu Maskvai užker
tamas kelias Artimuose Rytuo
se niekieno nevaržomai kiršinti 
ir plėsti savo ardomąją ir prieš 
laisvuosius Vakarus nukreiptą
ją veiklą. Tad suprantama, kad 
Sovietams amerikiečių naujasis 
ryžtas nepatinka. Jie įtarinėja, 
būk amerikiečiai tuo Eisenho
werio planu siekia Artimuose 
Rytuose „imperialistinių” tiks
lų. Tačiau pačiuose Artimuose 

pažadas, kuriuo Jėzus užbaigė 
savo kalbą Paskutinės Vakarie
nės metu, kai jau buvo čia pat 
Jo kančia ir mirtis: Ateis nu
liūdimas taip pat ir jums, bet 
jis ilgai netruks, o džiaugsmas 
tvers be galo. Pasaulyje turėsite 
kentėti, bet nenusiminkite, aš 
nugalėjau pasaulį!” 
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tuvis yra genialus tautinių ver
tybių kūrėjas, vertai galįs pasi
didžiuoti prieš visą pasaulį.

Jau buvo kreiptasi į visus Lie
tuvos diplomatus, konsulus, kad 
savo svariu ir įtakingu žodžiu 
primintų visomis progomis ati
tinkamoj šalyje esantiems tau
tiečiams PLB seimą. Lygiai bu
vo rašyta ir prašyta lietuviškų 
radijo valandėlių vedėjų porą 
minučių paskirti šio didžiojo lie
tuvių seimo priminimui. Pa
kviesti politinių laikraščių re
daktoriai nesigailėti skilčių tam 
svarbiam lietuviškam reikalui. 
Rodos, kad jau visas lietuviška
sis pasaulis sujudintas! Jau ne
turėtų likti lietuvio, nieko neži
nančio apie P. L. Bendruomenės 
seimą 1958 metų vasaros pabai
goje.

Šiam seimui įtemptai ruošiasi 
geriausi mūsų tautos muzikai, 
dainininkai, menininkai ir spor
tininkai. Prof. V. Marijošius su
tiko būti vyriausiuoju lietuviš
kos muzikos simfoninio koncer
to organizatorium ir dirigentu. 
Muz. A. Mikulskis rūpinasi tau
tinės misterijos pastatymu. Dai
lininkai ir skulptoriai tariasi 
reprezentacinės meno parodos 
suruošimo reikalu. Žodžiu, užsi
brėžta visa, kas iškeltų Lietu
vos vardą ir garbę, kas primin
tų dar kartą pasauliui, jog lie
tuvių tauta yra garbinga, vie
ninga, kultūringa, kūrvbinga ir 
verta laisvės ir nepriklausomy
bės.

To siekia PLB seimas, kuriam 
naremti ir jame dalyvauti yra 
kiekvieno lietuvio tautinė parei
ga-

Informacinės komisijos vardu 
B. Mikalauskas

New Yorkas, 1957.1. 26

Rytuose Eisenhowerio planas 
pasidaro vis populiaresnis.

Jau anksčiau grupė JAV at
stovų rūmų narių kreipės į 
Amerikos prezidentą raginda
ma daryti žygių Jungtinėse 
Tautose, kad dienotvarkėn būtų 
įtraukta Lietuvos, Latvijos, Es
tijos ir kitų pavergtų kraštų da
bartinės padėties ištyrimas. Tą
ją iniciatyvą buvo pasirašę 19 
atstovų.

Kaip visi atsimena, Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo kraštų privers
tiną įjungimą į Sovietų Sąjungą 
jau prieš kelis metus yra tyri
nėjęs specialus Kongreso komi
tetas (vad. Kersteno komitetas), 
bet dabar siekiama tuos tyrinė
jimus vykdvti Jungtinių Tautų 
plotmėje. (E).

* * *
w Vliko pirmininkas atsidėjęs lan

ko Kanados ir JAV lietuvių koloni
jas, kiekviena proga iškeldamas rei
kalu palaikyti Lietuvos klausimą ak
tualu. Taip pat akcentuojami Tau
tos Fondo vajaus reikalai, nes pla
čiau veikiant reikia ir daugiau lėšų. 
Skatinama aukoti Lietuvos laisvės 
reikalams ypač Vasario 16 d. proga. 
Amerikos Lietuvių Taryba paraginp 
visus lietuvius Vliko pradėtajam 
Radijo vajui šiam svarbiam tikslui 
nesigailėti aukų. Nuo vasario 1 d. 
Altas pradėjo 1957 m. vajų, kurio 
pajamos, kaip ir kitais metais bus 
naudojamos Lietuvos laisvinimo rei
kalams. Vajus Tautos Fondo reika
lams vykdomas ir JAV L. Bendruo
menės. (E.)

m Britų min. pirmininkui Harol
dui Macmillan sudarius naująjį bri
tų ministerių kabinetą, Vliko Vykd. 
Taryba pasiuntė sveikinimo telegra
mą, palinkėdama sėkmės jo atsakin
game darbe ir drauge jungdama mū
sų išsilaisvinimo viltis. Per britų 
ambasadą Vokietijoje gauta iš min. 
pirmininko Macmillano nuoširdi pa
dėka.
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MISIJOS LIETUVIAMS
AVELLANEDA

Šiais metais Avellanados ir i 
jos apylinkių lietuviams pirmą 
kartą Misijas ves Gerb. T. Juo
zas Venckus, S. J., iš Montevi
deo-

Misijos prasidės Aušros Vartų 
liet, bažnyčioje Verbų Sakma- 
dienį (balandžio 14 d.) per liet. 
Sumą.

Visą Didžiąją Savaitę pamoks-į 
lai bus rytais 8 vai. ir vakarais 
7.30 (19.30) vai. Did. Penkta
dienį ir šeštadienį šv. Mišios bus i 
po pietų ir po jų Misijų pamoks
las. Misijų užbaiga bus per Ve
lykų prisikėlimo iškilmingas pa
maldas. (Plati Didž- Savaitės pa
maldų tvarka bus pranešta sek. 
,,Laiko’ numeryje).

VILLA LUGANO
Villa Lugano lietuviams misi

jos prasideda balandžio 1 d. va
kare 7.30 (19-30) vai. ir tęsis per 
visą savaitę.

Pamokslai bus sakomi kiek
viena dieną rytais 8 vai., ir va- 
kais 7.30 (19.30) vai.

Misijos vyks Villa Lugano 
Santo Cristo parapijos bažny
čioje.

Kančios Sekmadienyje Suma 
ir šeimų bendra Komunija 10.30 
vai.

Misijas ves misijonierius Tė
vas Jonas Bružikas, S. J.

TEMPERLEY
Temperley ir apylinkių lietu

viams Misijos bus vedamos nuo 
balandžio 7 iki 14 dienos. Misi
jos prasidės Kančios sekmadie
nį, balandžio 7 d. 8 vai. vakare, 
Temperley. Nstra Sra. de la Pie
dad parapijos bažnyčioje.

Misijų pamokslai bus sakomi 
kiekvieną dieną 8 vai. ryte ir 8 i 
(20) vai. vakare.

Misijas ves misijonierius Tė
vas J. Bružikas, S- J.

Misijos baigsis balandžio mėn. 
14 d. 6.30 (18.30) vai. su vakari
nėmis šv. Mišiomis.

BERISSO
Berisso ir apylinkių lietu

viams iMsijos bus vedamos nuo 
balandžio 15 iki 21 dienos. Mi
sijos prasidės pirmadienį, ba
landžio mėn. 15 d. 19.30 (7-30) 
vai. vakare Maria Auxiliadora 
bažnyčioje, Montevideo ir Ca
llao gatvių sankryžoje.

Misijas ves misijonierius Tė
vas J. Bružikas, S. J.

Velykų dienos rytą, kovo 21 
d. 6'vai. Prisikėlimo Mišios ir 
Misijų pabaiga.

Misijos nėra eilinis įvykis 
kiekvieno žmogaus gyvenime, 
todėl reikia tinkamai jomis pa
sinaudoti ir pažvelgti kokioj pa
dėtyj yra mūsų brangios sielos 
reikalai. Per misijas Dievas 
ypatingai gausiai teikia savo 
malonių ir pagalbos visiems tin
kamai ir rimtai jomis besinau
dojantiems. Priimkime per mi- 
sijonieriaus žodžius ir sakra
mentus Kristaus siunčiamą kvie
timą daryti atgailą, nes žmogaus 
gyvenimas yra trumpas,. o am
žinybė niekad nesibaigianti.

Caseros, Palomar ir Hurling- 
ham lietuviams Misijų tvarka 
ous paskelbta sek. „Laiko” nr.

Gavėnios laikas yra pats tinka
miausias laikas aprūpinti savo sielos 
reikalus. Visiems ligoniams (ligo
ninėse. ir namuose sergantiems) siū
loma pasikviesti kunigą ar lx*t kurį 
iš misijonieriii ir pasiruošti tinka
mai priimti Velykinę šv. Komuniją, 
kad ir ligos skausmuose galėtumėt 
sveikinti prisikėlusį Kristų, linksmu 
Velykų Aleliuja!

BUENOS AIRES
IŠKILMINGOS IRMOS NELIDOS 

PURLYTĖS VESTUVĖS
Kovo 23 d. Aušros Vartų: lietuvių l 

parapijos bažnyčioje kun. K. Čer
niauskas palaimino panelės Irmos 
Nelidos Purlytės su ponu Albertu 
Ruben Carreras moterystę. Prie al
toriaus jaunavedžius palydėjo žino
mas siuvyklos savininkas Jonas Re- I 
meikis ir jaunosios mamytė Kazi
miera Korsakaitė Purliene. Daugy- i 
beje gėlių skęstančioje bažnyčioje 
ceremonijų metu giedojo šv. Cecili
jos choras palydimas vargonų ir ' 
smuikų. Po religinių apeigų jaunų
jų tėvai svečius priėmė Centro de los 
Comerciantes salėje, Piñeyro. Jau- ■ 
nieji povestuvinei kelionei išvyko į ' 
Mar de Platų..

JONO JUOZO SIMANAUSKO — 
IRENES VELIČKAITĖS VESTUVĖS '

Kovo 2 6 d. Aušros Vartų lietuvių 
parapijos bažnyčioje su šventomis 
sutuoktuvitj mišiomis kun. Juozas 
A. Margis palaimino Jono J. Sima- 
nau.sko ir Irenės Veličkaitės mote- j 
rystės Sakramentą. Prie altoriaus 
jaunuosius palydėjo p. Antanas Leo
navičius, geležies prekių parduotu
vės vedėjas ir megztinių fabrko sa
vininkas ir p. Domicėlė Pileckienė, i 
baldų fabriko savininkė. P. p. D. ir 
A. Leonavičiai iš bažnyčios jauna
vedžius ir jų artimuosius gimines 
pasikvietė j savo namus ir jiems pa
ruošė labai gražius pietus. Toji 
šventė buvo labai kukliai ir be 
triukšmo atžymėta, kadangi jauno
sios tėvelis Kazimieras Velička yra 
nesenai miręs. Jonas Slmanauskas 
yra gerai žinomas mūsų lietuviškoje 
visuomenėje kaip nuolatinis ir uolus 
šv. Cecilijos choro ir „Aitvarai” vy
rų kvarteto dainininkas, „Vyčių” 
dr-jos narys, šiais .metais baigė me
dicinos fakultetą ir darbuojasi kaip 
gydytojas Argerich poliklinikoje. 
Irene Veličkaitė taip pat nuo mažų 
dienų dalyvavo lietuviškose organi
zacijose. Paskutiniu laiku pasižymė
jo „šienapjūtė” pjesės vaidyboje, 
šiais metais baigė gimnaziją ir žada 
studijuoti mediciną. Abiem jaunave- 
žiams linkime gražaus povestuvinio 
gyvenimo.
BALYS IR URŠULĖ ŠIMKŪNAITĖ 
ŠILAIKIAI ATŠVENTĖ SAVO 25 M. 
f SIDABRINĘ) VEDYBINIO GYVE

NIMO SUKAKTI
Ta proga solenizantai kovo mėn. 

5 d. Aušros Vartų lietuvių parapi
jos bažnyčioje turėjo iškilmingas 
Jubllėjines mišias ir po to kuklų 
šeimyninį subuvimą savo namuose, 
savo artimųjų tarpe. Uršulė šilai- 
kienė yra kilusi iš Pandėlio, Rokiš
kio v. Į Argentiną atvyko 1929 
m. 1932 m. sukūrė šeimos židinį su 
gabiu jaunuoliu Baliu šilaika, kilu
siu nuo Utenos. Visuomet pasižy
mėję darbštumu, tuojau nusiperka 
žemės sklypą ir pasistato gražų na
mą, kuriame ir dabar gyvena. Abu 
nuo pat pradžios uoliai dalyvauja 
lietuvių organizacijose. U. šilaikienė 
yra ilgametė Lietuvių Moterų ir 
Mergaičių Dr-jog „Birutė” narė, ėju
si toje draugijoje pirmininkės, sek
retorės ir dabar dar tebeeinanti 
įvairias pareigas. Priklauso Lietu
vai Išlaisvinti Centro Komitetui ir 
Gyvojo Rožančiaus Brolijai. Ypač 
yra pasižymėjusi scenos, įvairių 
švenčių bei minėjimų rengimo dar
be. „Laikas” linki solenizantams ir 
savo nuoširdiems bendradarbiams il
giausių metų darbuotės mūsų tarpe.

PAKRIKŠTYTI AUŠROS VARTŲ 
LIETUVIŲ BAŽNYČIOJE

n Kovo 23 <1. pakrikštyta Lucia 
Teresė Balinskas, Ant. Balinsko ir 
Stasės Paserbskytės dukrelė. Kūmais 
buvo Adomas Bareikis ir Joana Nar
butaitė. Ta proga p.p. Balinskai sa
vo giminėms ir pažįstamiems suren
gė gražią vakarienę.

a> Kovo 24 d. pakrikštytas devin
tasis Fred Minkevičiaus ir Mary Frye 
sūnus vardu Mykolas Ernestas. Kū
mai: Alberto Ortoli ir Raquel L. de 
Conner.

«» Kovo 24 d. pakrikštyta Olga 
Maria Pastugkovas, Sapronijaus Pas- 
tuskovo ir Anelės Majauskaitės duk
tė. Kūmais buvo: Juozas Antanavi
čius ir Tania žibutytė.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju visiems mane 

sveikinusiems vardinių proga. Ypa
tingai esu dėkingas p. p. Bubliaus- 
kienei ir Bubnelienej už paukotą 
naują sutaną, O. Kneižaitei ir M. 
Gailiūnienei už gukas, Seselems 
Kazimierietėms už dovanas, O. 
Kundrotienei, O. Lipįnskienei, O. 
Vanagienei, E. Buzienel ir V. Pa
jaujienei už mano intencija užpra
šytas šv. Mišias. Visiems prašau 
Dievo palaimos įr lai Gailestingasis 
joms teatlygina už parodytą nuošir
dumą.

Kun. Juozas A. Margis, MIC.

ROSARIO
•» Kovo 3 d. buvo atšvęsta parapi- : 

jos Globėjo šv. Kazimiero šventė, j 
Bažnyčia klestėjo pasipuošusi gėlė- i 
mis, ypač šv. Kazimiero altoriaus ir 
eisenai paruoštoji šv. Kazimiero sta
tula. 9 vai. lotyniškas šv. Mišias gie
dojo iš parapijos jaunimo — vyrų 
susidaręs stiprių balsų choras. Pa
mokslą sakė kaimyninės N. S. de la 
Guardia klebonas J. Núñez. 10 vai. 
buvo iškilmingos lietuvių šv. Mišios. 
Popiet 18 vai. įvyko šv. Kazimiero 
garbei eisena per apylinkines gatves. 
Eiseną palydėjo policijos dūdų or- į 
kestras. kurios priekyje ėjo kryžius l 
palydimas Lietuvos ir Argentinos ' 
vėliavų, kurių tarpe ėjo tautiškai ! 
apsirengusi lietuvaitė Nijolė Papeč- ' 
kytė. Procesijoje dalyvavo taip pat 
kaimyninės N. S. de la Guardia para- i 
pijos ūkininkai, nešdami didelį ir Į 
sunkų savo kryžių bei N. S. de la j 
Merced Maldos Apaštalavimo narės' 
su vėliava, šaunius šventės pietus 
virė p. Zagreckienė su sūnumi Al- ; 
tons u.

Į šv. Kazimiero šventę atvažiavo 
grįždamos iš Kordobos šv. Kazimie
ro seselės Angelica ir Kamila.

Su Seserinis grįžo pas savo ma
mytę po ištiso mėnesio atostogų Ol
ga Tičionytė. Nors grįžo jau apie ry
tą, bet nėjo poilsio, kol neišpasako
jo visus savo įspūdžius. Laukia, kad 
galėti! kitą metą vėl važiuoti į Villa 
del Dique su daugiau rosariškių 
mergaičių.

w Viktoras Duda, anksčiau turė
jęs tik motociklą, dabar įsitaisė 
sunkvežimuką - camioncito. Jo sesu
tė Stasė su Marija Jesevičiūte buvo 
išvažiavusios/ atostogų į Mar del 
Plata.

a» P. Petruškevičiūtė de Zampa 
kartu su savo vyru išvažiuoja atos
togoms į Urugvajų. Pirma mano pa
būti Montevideo mieste, o paskui 
aplankyti ir kitas Urugvajaus vie
tas.

ar Jau du mėnesiai kaip guli „La 
Caridad” ligoninėj 2 salėj Petras 
Jute. Pamažu gerėja ir tikisi iš li
goninės greitai išeiti. Julius Kubi
lius ligoniui parinko aukų. Aukojo: 
Rosario Lietuvių Bendruomenė 100 
p , Antanas Varnas 50 p., Simanas 
Krešinskas 50 p., Jonas Radzevičius 
50 p., Jonas Jesinskas 30 p. ir Ju
lius Kubilius 30 p.

w Kovo 16 d. mirė apie pusę me- ■ 
tų sirgęs Stasys Liekis. Kurį laiką j 
gulėjo Caja Mutual ligoninėj, vėliau 
buvo perkeltas į kitą.

» Kovo 17 d. atvažiavo į Rosario 
gydytis iš Montevideo p. Lasduskie- 
nė. Rytojaus dieną tuojau buvo in
ternuota Sanatorijoj „Centro” ana- 
lyzėms. Jąją -gydo Dr. Alejandro 
Martinez.

Nuoširdūs LAIKO rėmėjai Juozapa ir Alfonsas Biirokgi su nenuilstamu 
Laiko platintoju Pijum Gudelevičju.

ISLAS DE IBiCUY
a, Andrius Ramanauskas su B. 

Kristalavičium nusipirko prekinį į 
laivą, su kuriuo važinės tarp Entre i 
Rios salų ir Buenos Aires. Laivą pa
vadins „Kaunas” vardu.

•> Alfonsas ir Juozapa Burokai, 
j 0 metų laikę pansijoną Ibicuy salo
se, įsitaisė lentpiūvę. Savo miško 
medžiagą, paruoštą savoj lentpjūvėj, 
siunčia pardavimui j Buenos Aires.

■> Alfonsas Baniulis su savo vado
vaujamu orkestru dalyvauja salle- 
čių rengiamuose parengimuose.

_ Kleopas Jocys, prieš keletą me
tų persikėlęs gyventi į savo ūkį, jau 
kuris laikas serga.

•• Tomas ir Sofia Vyšniauskai Is
las de Ibicuy salose nusipirko ūkį |

su mišku,' į kurį jau persikėlė gy
venti.

m Lietuviu laikomuose vasarna
miuose ir pas privačius tautiečius 
Islas de Ibicuy salose vasarojo: F. 
Pošiūnas, Ant. Vyturys, M. Kančaus- 
kienė su sūnum, P. Gudelevičius, 
pp. Grišonai iš Urugvajaus. P. Lim
bai, V. Sviderskas ir skautų būrelis.

---------- *-*----------

LIETUVAI IŠLAISVINTI CENTRAS 
IR ARGENTINOS LIETUVIŲ OR
GANIZACIJŲ IR

BOS (ALOST) 
pravedęs Vasario 
dėjimą

SPAUDOS TARY- I 
PREZIDIUMAS, į 
16-tos Dienos ini-

š k i a

LIETUVIŠKĄ ŠIRDINGĄ PADĖKĄ:

1) Argentinos Lietuvių Susivieni
jimo centro Valdybai už duotas pa
sinaudoti patalpas rengiant Vasario 
16 dienos minėjimo aktą;

2) Leonardui Sruogai, A. šantarui 
ir K. Runimui už bendradarbiavimą 
ruošiant spaudos atstovų priėmimą;

3) šv. Cecilijos chorui už giedo- Į 
jimą Katedroje ir dalyvavimą mi
nėjimo akte;

4) p. Vaclovui Rymavičiui už cho
ro paruošimą šventei;

t>) kun. klebonui Pranui Garšvai 
uz isrūpinimą pamaldų Katedroje;

<5) Radio valandėlės „Lietuvos 
Aldai” vadovybei už transliaciją 
programos Vasario 16 d. proga;

7) Arg. Liet Balso leidėjui Pra- j 
' Ožinskui už išsirūpinimą trans- :

nacijos per Radio Excelsior ir Radio i 
Porteña ir už paruošimą transliuo- Į 
jamų programų; J

8) Poniai Mikelionienei už daly
vavimą su mažaisiais lietuviukais 
tautiniuose rūbuose pamaldų metų 
Katedroje;

9) Poniai Natalijai Jablonskytei 
de Fiedler už multiplikavimą rezoliu
cijų ir kitus spaudos darbus;

10) Dr. Basanavičiaus vardo Lie
tuvių Centro pirmininkui A. Mi- 
čiūdui už paruoštą kalbą Vasario 16 
d. proga;

11) Solistei p-lei Liucei Paliulio-[ 
nytei už dalyvavimą meninėje prog- j 
ramoje; ■

i 2) Solistei poniai Jonei šimo- 
nūnienei;

13) Skautų tautinių šokių grupės, 
vadovui Z. Jauniui ir šokėjams: E. I 
Mikštaitei, O. čekanąuskaitei, D. Va- ¡ 
lentinaitei ir D. šantaraitei, St.; 
Metrikiui, A. ir V. Rastauskams, j 
T. Jackevičiui ir R. Mackevičiui;

13) Akbmnanavusįems solistėms 
Ir chorui E. Mikučionienęi, E. Mikš
taitei ir A. Stasiuliui;

14) Deklamuotojoms: p-lei D. Va-

lentinaitei ir D. Ginterytei;
15) Akordeonu grojusiam R. Ru- 

nimui;
16) Susivienijimo budėtojui vasa

rio 16 dienoj p. Stalioralčiui (jr.);
17) Lietuvių skautams už praves

tą prie įėjimo rinkliavą aukų la
pais:

18) Visoms ponioms ir panelėms 
dalyvavusioms Katedroje tautiniais 
i ubais;

1») Programos vedėjui K. Runi
mui;

29) Pranešėjams: T. Jackevičiui 
ir p-lei O- Savickaitei;

21 ) Pijui Sakalauskui už parūpi- 
nim.-i i;- pristatymą vainiko į Kate- 
drą;

22) Panelėms asistavusioms už
dedant vainiką;

23) „Argentinos Lietuvių Balsui” 
fr „Laikui” už vestą šventės propa
gandą ir talpintus pranešimus.

24) Visiems mūsų tautie¿ia¡ms 
dalyvavusiems Katedroje, minėjimo 
akte Susivienijimo salėje, ir visiems 
taip duosniai aukavusiems Vasario 
16 Gimnazijai ir visiems kitiems kuo 
nors prisidėjusioms prie šventės pa- 
sišekimo.

VINCO KRĖVES VARDO 
LITERATŪRINEI PREMIJAI, 
kurią Lietuvių Akademinis 
Sambūris Montrealyje numato 
įteikti š. m. gegužės mėn. už 
1955-56 m. išleistą lietuvių gro
žinės literatūros veikalą, skirti 
sudaryta sekanti jury komisija: 
Birutė Pūkelevičiūtė (Lietuvių 
Rašytojų Draugijos atstovė), Jo
nas Kardelis (Kanados Lietu
vių Bendruomenės Montrealio 
apylinkės atstovas), Dr. Henri
kas Nagys, Birutė Ciplijauskai- 
tė, Kazys Veselka (Lietuvių 
Akademinio Sambūrio nariai).

Liet. Akad. Sambūris 
Montrealyje

DRAUGAS —- kat. dienraštis, 
DARBININKAS — savaitraštis. 
TĖVIŠKES ŽIBURIAI — savaitr. 
DIRVA — savaitraštis, 
ATEITIS — jaunimo žurnalą», 
LAIŠKAI LI BŪVIAMS — jaun. ž. 
ŽVAIGŽDĖ — žurnalas šeimoms, 
EGLUTĖ — vaikų laikraštėlis.

REKOMENDUOTINOS KNYGOS:

Komunizmo pagrindai, J. Venckus 
populiarus, gilus ir platus ko
munizmo nušvietimas. Kaina 
10 pasų.

Benamiai — J. Mikeliais, tremtinio 
varganos dalies aprašymai.

žmonės ir žvėrys, St. Yla — Ka- 
ceto pergyvenimai su fotografi
jomis ir dokumentais. Kaina 9 0 
pesų. »

DAIKTAI IR NUORŪKOS — L. Žit
kevičius.

PAKLYDĘ PAUKŠČIAI — Jurgis 
Jankus.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI — K. Ma
tulaitis

AUŠRELĖ (vaiakains) St. Zobars- 
kas.

VARDAN DIEVO (mažųjų maldos) 
Stasys Yla.

Lietuvių Tautos Kolias, M. Biržiška 
— apie atbundančią tautą, dar
bus, žygius ir veikėjus. Kaina 
50 pesų.

šias ir daug kitų įdomių knygų 
galima gauti LAIKO Administraci
joj

JUOKAI
Caro laikais žemaitis Tautkus bu

vo pašauktas kariuomenėn. Kadan
gi buvo aukštas ir gražios išvaizdos, 
tai paskyrė asmeninėn caro gvardi
jom O caras pamatęs naują karei
vį dažnai jį paklausdavo ta pačia ei
le trijų dalykų — kaip senai tar
nauji, kiek turi metų ir ar paten
kintas maistu ir viršininkais?

žemaitį taip greitai rusiškai neiš
mokysi. Tada puskarininkis, norėda
mas jį paruošti netikėtumui, pamo
kė, kad j pirmąjį klausimą atsakytų 
— „Du mėnesiai, Jūsų Didenybe”, į 
antrąjį — „Dvidešimts penki me
tai” Ir į paskutinįjį — „abudu. Jūsų 
Didenybe”.

Ir štai už poros dienų caras ap
žiūri savo gvardiją ir pamato naują 
kareivį. Kaip niekada pradeda nuo 
antro klausimo:

— Kiek turi metų, jaunuoli?”
Tautkus manydamas, kad tai pir

mas klausimas, atrėžia:
— Du mėnesiai, Jūsų Didenybe.
— O kaip senai tarnauji gvardi

joj?
— Dvidešimts penki metai, Jūsų 

Didenybe — atsakinėja Tautkus ne
keisdamas eilės.

Caras nustemba ir pyktelėjęs rik
teli:

— Tai tu kvailas ar aš?
— Abudu. Jūsų Didenybe! — lš- 

poškina paskutinį savo išmoktą at
sakymą žemaitis.

Joną pakvietė kaimynas į laido
tuves savo trečios žmonos.

— Neisiu! — pasako savai žmo
nai.

— Dėl Dievo. Kodėl gi? — ji 
klausia.

-— Matai širdele, man gėda pri
imti tiek kartų pakvietimą tos pat 
rūšies, kai aš jam negaliu tuo pa
čiu atsilyginti.
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MŪSŲ MIRUSIEJI
Raseinių apskr. Į Argentiną atva
žiavo 192 7 m. Paliko sūntj Antanų 
20 metų amžiaus ir sesers vaikus 
Antanų Petrasuką, Konstancijų De
veikienę, Marijų Kisielienę. Palaido
ta Sarandi kapuose.

BERSSSO

A. a. Vladas Pugžlys, 57 m. am
žiaus, sausio 28 d., bedirbdamas fab
rike, staiga mirė. Palaidotas Saran
di kapuose.

Tesuteikia Viešpats visiems įni
rusiems amžinų ramybę:

«s Balandžio 6 d. 10 vai. Aušros 
Vartų liet, parapijos bažnyčioje bus 
atlaikytos iškilmingos gedulingos 
pamaldos už a. a. Antanų ir Karolinų 
Basiūnaitę Petrauskus, mirusius Si
bire, Jurgį Petrauskų ir Onų Ja- 
nulionienę, mirusius Lietuvoje, šio
se pamaldose . dalyvauti kviečia vi
sus gimines ir pažįstamus Ona Ja- 
nulionienė ir Petronė Pagoreckie- 
nč.

LAIKAS

PONIAI ONA! KUNDROTIENEI

Tuo 
mokyklos 

knygas, ku- 
padovanojo. 
lietuviai at-

mirus jos vyrui, nuoširdžią užuojautą reiškia
P. ir E. Buzai

Necochea 604, pradės savo ketvir
tuosius mokslo metus. Apylinkėj gy
venantieji lietuviai prašomi siųsti 
savo vaikučius. Bus mažųjų grupė į 
kurių priimami jau turį 5 metus vai
kai.

Balandžio 7 d. 16 vai. kviečiamas 
tėvų susirinkimas, kurio tikslas yra 
išrinkti TĖVŲ KOMITETĄ, 
pačiu metu vyresnieji 
mokiniai baigs tvarkyti 
rias p. Kaz. Laucius 
1904 m. balandžio 7 d.
gavo spaudų, šių sukaktį Hurlingha- 
ino šeštadieninė mokykla paminės 
darbu. Kad ir mažo knygynėlio įs
teigimas bus tinkamiausias mūsų 
knygnešių ir kovotojų už jos laisvę 
pagerbimas.A. a. Magdalena Marčiukaityitė - 

Brusokienė staiga mirė kovo 18 d. 
sulaukusi vos 46 metij amžiaus. Ve
lionė buvo kilusi iš Pilotiškių km., 
II-jų Gudelių valse. Į Argentiną, at
važiavo 1929 m. Palaidota Chacari
ta kapuose. Argentinoje paliko nu
liūdusį savo vyrų Petrų.

w Vincas Naruševičius ir šeima 
kviečia gimines ir pažįstamus daly
vauti šv. Mišiose, kurios bus laiko
mos balandžio 7 d., Aušros Vairių 
lietuvių parapijos bažnyčioje 8 vai. 
už a. a. Juozų tėvų ii- Juozų sūnų 
Adiikauskus ir 9 vai. už a. a. Oną 
ir Juozų Naruševičius.

A. a. Jonas Grizas, 57 metų am
žiaus, kovo 1 d. staiga mirė. Velio
ni buvo kilęs nuo Rokiškio. Į Ar- 

• gentinų atvyko 19 27 m. Visų laikų 
dirbo Berisso skerdyklose. Paliko 

| nuliūdusių žmonų Sofiją, dukterį 
Adelę, P. šmalkštienę, O. Balaisie- 

Inę, Juškienę Argentinoje ir Magda
leną Lietuvoje. Palaidotas La Pla
tos kapuose.

Tėvų susirinkimas įvyks Hurling- 
ham, Necochea 604.

Mokytoja Elzė Diminskienė

reikalais ir išsirinkti Tėvų Komite
tų.

Apylinkės knygynėlio steigimo 
nrdžiai gražų įnašų padarė šios Apy
linkės veiklus narys p. Kazimieras 
Laucius, paaukodamas Apylinkės 
knygynėliui 57 vertingas lietuviškas 
knygas. Apylinkės valdyba už šių 
gražių dovanų p. K. Lauciui nuošir
džiai dėkoja ir pasižada knygynėlį 
plėsti, kviesdama apylinkės lietuvius 
prisidėti su knygų aukomis. Taippat 
nutarė skirti dalį lėšų nupirkti nau
jai išspausdinti: lietuviškų knygų.

Maironio 25 metų mirties sukak
tuvėms paminėti nutarta šeštadie
ninei mokyklai pavesti paruošti mi
nėjimo programų, o Apylinkei pa
gaminti Maironio vertingų paveikslų 
arba biustų.

TEMPERLEY

Korespondentas

a.

IE

A. a. Pranė Stanevičiūtė Šimkienė 
po sunkios ir greitos ligos kovo 24 
d. mirė Fiorito ligoninėje. Velionė 
turėjo 51 metus, kilusi iš Skirsne- 
muniškių III-jų kaimo, Jurbarko

LAISVĖS GINKLAS — GERA, 
LIETUVIŠKA SPAUDA

Už „žvaigždę” ir „Laiškai Lietu
viams” prenumeratas prašome mo
kėti „Laiko” administracijoje ar 
„Laiko” atstovui Pijui Gudelevičiui. 
Metams kainuoja 50,— argentiniškų 

i pesų.

HURLINGHAM
HURIJNGHAM ŠEŠTADIENINĖS 

MOKYKLOS PRANEŠIMAS
Hurlinghamo šeštadieninė mokyk

lėlė balandžio 13 d. 15.30 val. calle
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FARMACIA "N E N I S K I S

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Ar. Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

Iš A. L. B. HURLINGHAM APY
LINKĖS VEIKLOS

Š. m. kovo mėn. 23 . įvyko Hur- 
lingham Apylinkės Valdybos posė
dis, dalyvaujant su kviestais tos apy
linkės lietuviais veikėjais. Buvo 
svarstyta šeštadieninės mokyklos 
reikalai, Apylinkės knygynėlio stei
gimas, Maironio 25-kių metųj su
kakties paminėjimas ir kiti Apylin
kės veiklos klausimai. Nutarta šeš
tadieninę mokyklų pradėti š. m. ba
landžio mėn. 13 d. 15.30 vai. Prieš 
tai balandžio 7 d. 16 vai. sukviesti 
vaikučių tėvus pasitarti mokyklos

PRANEŠIMAS
A. L. B. Temperley Apylinkės 

Valdyba kviečia atvykti į susi
rinkimą, kuris įvyks š. m. ba
landžio mėn. 27 d. 18 vai. pas 
p.p. Morkūnus, 6-ta g-vė., nr. 
450, Villa Sastre, Temperley.

Nariams dalyvavimas būtinas. 
Norintieji galės prisidėti.

Po susirinkimo bus vermutas.
Apylinkės Valdyba
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PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

SAVININKĖ IR VEDĖJA

ONA KASPARIENĖ
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T. E. 86-2528 Buenos Aires |
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SOLER 3441

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS
M

JUANA DAILYDĖ

Duoda Išslnaokijl-

• Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yra kiekvienų sekmadienį 8,30 vai 
irto radio Solis bangomis (CX 4 4)

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambia, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.
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ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZiū 
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DIRBTUVE

Sav. MEŠKAUSKAS y CIA.ELEKTRICISTAS
T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAD

:tn=w=ffl=iiian=iii=iii=ni=iii=iii=iii=iii=iii=iH=iii=m=iii=iii=«i=iii=iii=iii=ni=iii=iii=nr
REMONTUOJAMA:

Savininkas

T. II. 08 - 7208

* .MINKŠTŲ RŪDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosquin5565, 

Villa Lugano.

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 val. ir sekm. 1S — 16 vai.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas 

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS (soldadura, autógena, 
eléctrica ir tornería)

>; ESCALADA 2052

*! (Altura Av. de Trabajo 5000)
PRECYZINĖ ELEKTROS
TECHNIKA

ŠALDYTUVAI - HELA D E
ROS,
RAŠOMOSIOS,
SKAIČIUOJAMOSIOS MA
ŠINOS ir

Mėnesinis mokestis
DARBAS GARANTUOJAMAS

Butas:
MEXICO 95<i

T. E. 38 - 2950

B AŠAKA
Dfrbtuvė-taller:
MEXICO 700

* KIRPYKLA "O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
kr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Kainos prieinamos 

Sav. Antanas šalčium»»
Juan B. Alberdi 925-31.

T. E. 60-2784.

VENTILIATORIAI.

1
FOTO "REPORTER 
JÜSU PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”,,
Mendoza 2249, Avellaneda

(prieš liet, bažnyčių).

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS — STABDŽIAI 
RADIOTORI AI.

Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso

MIKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 . 
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas p*fSd 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už

ALBERTO E. TIMINSKAS

S

S
S i K

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- S 
liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves-

Atuvėms ir krikštams.
B. Rivadavia 718

COCHERIA „M I T R E!

T. E. Ž2 - 2045
S

Piñeyro ¡Ji

RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
naujus ir taiso vl-Dirba 

šokių rūšių radio apara
tus, 
m ui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64.4154

Parduoda
PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVTSIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
E. 50-5948 Sanabria 2790-92

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas. 

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

* MOTERŲ GROŽIO BALIONAI: 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

♦ „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ia- 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivatka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Gūemee), escritorio 529, p. 5. T. H. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas n 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co- 
lón 449, Buenos Aires. Didelis vaL 
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS I’ENSIJONAS
«. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
aetoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Šuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Imprenta de "LAIKAS"
Mendosa 2X34 * Avellaneda
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ALOST POSĖDIS

š. m. kovo men. 16 d. Lietuvių 
Centro patalpose įvyko ALOST — 
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Tarybos posėdis, kurio dar
botvarkėje svarbesnių punktų eilė
je buvo Nepriklausomybės šventės 
minėjimo apyskaitos priėmimas, 
ALOST prezidiumo rinkimai, bei or
ganizacijų švenčių kalendoriaus mi
nėjimas. šiame posėdyje nedalyva
vo didelė dalis organizacijų atstovų. 
Reikia manyti, kad tai įvyko, ne dėl 
blogo noro, nes atrodo, kad posėdžio 
data ir vieta nebuvo reikiamai pa
skelbta. Ateityje pageidautina, kad 
Tarybos posėdžiai būtų šaukiami 
raštu ir kad visos ALOST sudaran
čios organizacijos dalyvautų juose, 
nes dalies organizacijų nebuvimas 
priverčia kitas gaišinti laiką.

šiame posėdyje buvo patvirtinta 
Nepriklausomybės šventės minėjimo 
apyskaita ir paprašyta organizacijas, 
kad Tarybos prezidiumui pristatytų 
savo švenčiamų švenčių sąrašą.

Kaip žinome, Tarybos prezidiumas 
buvo numatęs atsistatydinti po va
sario 16 d. minėjimo, šis klausimas 
Tarybos posėdyje buvo nuodugniai 
išnagrinėtas ir Tarybos prezidiumas 
paprašytas atšaukti šį savo nutari
mą ir toliau tęsti sėkmingai pradė
tą darbą, nežiūrint retkarčiais pasi
taikančių nesklandumų.

Kadangi minėtame posėdyje trū
ko daugelio organizacijų atstovų, 
tenka manyti, kad alandžio mėn. 27 
d. 19 vai. Lietuvių Centro patalpo
se naujai šaukiamame posėdyje ne
truks nei vieno atstovo.

PATIKSLINIMAS

Iškilus paskutiniame susirinkime 
klausimui del netikslaus informavi
mo organizacijų organus, pranešu, 
kad informacijos nebuvo tinkamai 
patiektos paskelbiant tik viename 
sp. org. „Laike” ir neišsiuntinėjant 
raštiškai, ne dėl blogos valios ar no
rint kuriuos nors ignoruoti, bet dėl 
to, kad turėjau dalyvauti skautų 
išvykoj į Montevideo lietuvių kolo
niją, kas ir sutrukdė tinkamai atlikti 
šias pareigas.

ALOST Sekretorius S. Babronis

ARG. LIET. B-NĖS VEIKLA
Po vasaros karščių ARLB Centro 

Valdyba kovo mėn. 17 dienos posė
dyje apsvarstė bolševikinio teroro 
parodos, radio valandėlės Lietuvai, 
ACEN ir kitus einamuosius reika
lus. Bolševikinio teroro parodos 
klausimu informavo inž. L. Stašai
tis. Jis pabrėžė, kad po vasaros 
atostogų darbai vėl varomi toliau, 
nors parodos organizatoriai susidū
rė su patalpų klausimu, bet visi 
sunkumai manoma nugalėti ir paro
dą stengiamasi atidaryti kaip tik 
bolševikinio teroro dienų minėjimo 
proga t y. apie birželio vidurį. Tuo 
pačiu laiku yra gauta valandėlė 
transliacijai į Pavergtąją Lietuvą ir 
jai jau uoliai rengiamasi. Be to šv. 
Velykų proga norima Radio bango
mis pasiekti mūsų brolius anapus 
geležinės uždangos ir nors tuo bū
du įrodant, kad kur lietuvis bebūtų 

| ARGENTINOS LIETUVIŲ BUV. KARIŲ IR KOVOTOJŲ * 
£ SĄJUNGA J
x š. m. balandžio mėn. 28 d. 12 vai. Lietuvių Salės sodelyje £
3 ruošia J
I VELYKINIŲ MARGUČIŲ ŠVENTE. į

Programoje numatoma: >:

* bendri "asado" pietūs su Velykiniais margučiais*;
* margučiu ritinimas *
£ margučių mušimas £
£ gražiausio margučio konkursas. £

Laimėtojams bus įteikiamos premijos. Gi konkursą lai- x 
£ mojusieji margučiai bus padovanoti Lietuvių Tautiniam Mu-
* zėjui, pažymint laimėjusiojo pavardę. Maloniai kviečiame 
>: visus lietuvius jau dabar pradėti rinkti stipriausius kiau-
>į šinius ir dailinti margučius. Tenebūna nei vieno lietuvio, *į 
>j kuris nedalyvautų šioje šventėje. Bilietus gauti „asado” pie- *
* turns ir užsirašyti minėtose varžybose bei konkurse galima *
J Lietuvių parapijos raštinėje bei pas visus Sąjungos platin- * 
£ tojus. . £
£ Arg. Lietuvių Buv. Karių ir Kovotojų £
£ Sąjungos Valdyba £

jo mintys vis skrieja tenais prie Ne
muno.

Agr. A. šantaras informavo ACEN 
reikalais. Yra gautas raštas, kad 
Arg. ACEN delegatūra gautų sau 
raštinės patalpas. Jas bandoma 
gauti paties centro rajone. Kai tik 
bus nugalėta ši techniška kliūtis, tai 
tada darbai bus susistematizuoti ir 
greit varomi pirmyn. Taip pat gau
tas pranešimas, kad lietuvių antruo
ju atstovu prie ACEN delegatūros 
Argentinoje yra paskirtas prof. V. 
Staugaitis.

Posėdžiui svarstant gautuosius 
raštus iškilo pasiūlymas parengti 
memorandumus įvairių valstybių 
UNO atstovams, gen. UN sekreto
riui Dag Hammarskjold, Arg. laiki
najam prezidentui, viceprezidentui 
ir Užs. Reik. Ministerijai. Tais me
morandumais norima priminti pa
sauliui, ka^ Lietuvos laisvės byla 
nebūti! nustumta į šalį ir kad lietu
vių laisvės troškimas kas kart stip
rėja. Apsvarsčius smulkesnius eina
muosius reikalus Centro Valdyba 
posėdį baigė nusprendus vėl susi
rinkti balndžio mėn. 14 d.

Bs.

IŠKILMINGAI MINĖS MOTINOS 
DIENĄ

Moterų ir Mergaičių „Birutės” 
Draugijos posėdyje, įvykusiame ko
ve 17 . 1957 m., nutarta iškilmingai 
paminėti Motinos Dieną. Bus suvai
dintas gražus 4-rių veiksmų veika
las „Dvi našlaitės”. Motinos Dienos 
pamaldose kviečiamos visos naris 
dalyvauti bažnyčioje tautiniuose rū
buose ir galimai daugiau priimti šv. 
Komuniją už savo brangias mamy
tes.

VISUOTINAS SUSIRINKIMAS
... š. m. balandžio mėn. 14 d- 12 vai. 
Lietuvių sales svetainėje šaukiamas 
visuotinis L. S. K. „KOVAS” narių 
susirinkimas.

Dienotvarkėj:
1) Naujos valdybos rinkimai.
2) Tolimesne veikia.
Pastaba: Neatvykus reikiamam 

narių skaičiui už vai. (13) vai. šau
kiamas naujas susirinkimas, kuris 
bus laikomas teisėtu, esant bet ku
riam narių skaičiui.

L. 8. K. KOVA Valdyba

» „Laiko” red. kun. A. Kleiva, 
MIC, kovo 22 d. išvyko į Rosario 
pavaduoti kun. dr. P. Brazio ir kun. 
J. Jakaičio išvykusių kongregacijos 
įeikalais j J. A. Valstybes.

w Gautomis paskutinėmis žinio
mis iš USA paaiškėjo, kad TT. Ma
rijonų lietuvių šv. Kazimiero Pro
vincijos šiaurės Amerikoje delega
tais - atstovais Į Vyriausią Susirin
kimą Romoje yra išrinkti Gerb. T. T. 
Jonas J. Jakaitis ir J. Jančius. šiuo 
mc'u visi trys iš Argentinos nuva
žiavę T. T. Marijonai labai smar
kiai dirba: veda misijas, rekolekci
jas, sako paskaitas per radio ir t. t.

n Andrius Baltrušaitis praleidęs 
keletą savaičių Caruhė kurorte grį
žo atgal į Buenos Aires ir jau pra
dėjo dirbti „LAIKO” spaustuvėje.

OUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

.$ 100 — J. Petronis
„ 50 — D. Gurskytė
„ 40 — E. Dominas

30 — K. Sinkevičius
., 20 — J. Binkys
„ 20 — K. Daratienienė
.. 20 — S. Janulis
„ 20 — P. Leščius
„ 20 — N. N.
„ 20 — A. Veselis
., 15 — A. Korsakas
., 10 — E. Bražėnas
.. 10 — P. Baronas
„ 10 — V. Gnobis
„ 10 — B. Gricienė
„ 10 — O. Madestavičlenė
„ 10 — V. Mikšys
„ 10 — J. Pagoreckis
„ 10 — E. Rimavičius
„ 10 — E. Simanavičius
„ 10 — J. Zabarauskas
„ 10 — A. židelis
„ 10 — J. Zurba
Visiems LAIKO Rėmėjams ir 

užsimokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

LAIKO" Spaustuves Sta
tybos Fondui aukojo: 
$ 100 — Kazimiera Zelepūgaitė 
,, 50 — Vanceslao Šulcas 
„ 50 — Veronika žekytė 
,, 10 — Petras Vozbuts.
Aukotojams nuoširdžiai dėkoja 

LAIKO Spaust. Statybos Fondo V-ba

AUKOS L. K. T. MUZĖJUI 
AVELLANEDOJE

Juozas Bendorinas — 14 meniškų 
rėmų paveikslams.

Juozapa Burokienė — ąžuolinę su 
tautiniais raižiniais skrynutę, 
žurnalus: „Lietuvos vaizdai” ir 
„Moterų pasaulis”.

Alfonsas Burokas — lietuviškų 
pašto ženklų rinkinį.

Alė Vasiliauskaitė — knyga „Litur
gika”.

Kazys Sadukas — $ 10.
Visiems aukotojams maloniai dė

koja
Muzėjaus Vadovybė

w „Laiko” atstovui P. Gudelevi- 
čiui lankantis Entre Rios salose, 
teikusiems jam visokeriopą paramą 
ir vašingumą p.p. Alfonsui ir Juoza
pai Burokams ir p. Dudek už pagelbą 
platinant „Laiką” ir visiems kitiems 
už dovanas nuoširdžiai dėkoja

„Laiko” Administracija

■> Jane Murinaitč šimoliūnienė iš
vyko j USA. Kovo mėn. 23 d. lėk
tuvu su savo dviem sūneliais išvyko 
pas savo vyrą Vladą p. Janė šimo- 
liūnienė. Į Ezeiza aerodromą išvyks- 
iančiąja išlydėti susirinko didelis 
pp. šimoliūnų draugų bei pažįstamų 
būrys. Tuo įrodydami kokių veiklių 
visuomenės veikėjų neteko Argenti
nos lietuvių kolonija. Net iš Kordo
bos miesto išleistuvėse daylvavo M. 
Bendinskienė ir Elena Janullenė. 
„Laikas” linki p p. šimoliūnams 
laimingos darbuotės šiaurinės Ame
rikos lietuvių tarpe.

w Alicia Miliauskaitė kovo 24 d. 
šventė savo 15 metų gimtadienį. Ta 
proga josios namuosna susirinko di
delis būrys lietuviško jaunimo, pp. 
Miliauskų giminių, draugų bei pa
žįstamų su ¡variomis dovanomis 
naujosios panelės pasveikinti. Svei
kinimų su dovanomis buvo net iš 
USA. Alicijos tėveliai atsilankiu
siems iškėlė labai gražias vaišes. 
„Laiko” vardu solenizantę sveikino 
kun. J. A. Margis ir Br Pijus Gu- 
delevičius.

» Valerija Bendinskienė jau 
kelios savaitės vieši Bs. As. Apsisto
jusi pas Valeriją ir Vladą Deveikius. 
Aplankė Aušros Vartų parapiją ir 
dalyvavo keliuose lietuviškuose pa
rengimuose. K. Sadukas ir E. Janu- 
lienė kaipo Vl-tojo Skyriaus Kordo
boje atstovai atvyko į Buenos Aires 
dalyvauti Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje atstovų suvažiavime. Ap
lankė taip pat „Laiko” redakciją ir 
Lietuvių Mažėjų ir žada dar keletą 
dienų paviešėti Buenos Aires lietu
vių tarpe.

■a Leonas šaulys, Sp. K. KOVAS 
krepšininkas ir valdybos narys, po 
keletos savaičių atostogų Kordobos 
kalnuose. La Falda kurorte, grįžo at
gal į Buenos Aires.

Asado pietūs pas pp. Kanapins- 
Jkus. Visiško pagijimo ir Juozapinių 
proga Juozas Kanapinskas ir Napo
leonas Katinas su šeimomis suren
gė savo artimiesiems ir pažįsta
miems didžiules vaišes kovo 17 d. 
Kanapinskų namuose, kuriose da
lyvavo virš 30 svečių. Kovo 19 d. 
šv. Juozapo šventėje, taip pat di
delis būrys draugų ir pažįstamų su
sirinko mūsų lietuviškos kolonijos 
seno veikėjo pasveikinti, kuriems

„E L 1 I E M P O” Semaiiano Lituano
22.no, Avellaneda. Bs. As.: KJS. 20-002"

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams S 50.—, pusm. $ 27.—, vienas nr. $ 2.— 
Urugvajuje met. 5 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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j MISIJOS LIETUVIŲ KOLONIJOJE Į
l PRANEŠAME -IR KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS Į I
I MISIJAS, į

kurios bus sekančia tvarka:
I VILLA LUGANO liet, kolonijai nuo kovo 31 d. iki ba- | 
t iandžio 7 d. Veda kun. J. Bružikas, S J, visiems lietuviams f 
B pažįstamas misijonierius. 4

Í
TEMPERLEY liet, kolonijai nuo balandžio 7 d. iki 14 d. y 
Veda taip pat kun. J. Bružikas, S J. i

AVELLANEDOJE, Aušros Vartų liet, parapijoje bus ? 
misijos nuo balandžio 14 d. iki 21 d. (Didžiąją Savaitę). B 
Misijas ves jėzuitas kun. J.. Venckus.

Villa Lugano, Temperley, Avellanedos ir Berisso kolo- j 
Inijoms Misijų tvarka smulkiau yra paskelbta šio „Laiko” Į 

6-tame puslapyje. I
Visi lietuviai yra prašomi uoliai lankytis misijose ir g 

tinkamai pasiruošti Velykoms, kad su Kristaus prisikėli- į 
mu keltumėmės visi geresniam gyvenimui.

ė ' ?
w iii ar ir. 11 iii

P. Marija Kanapinsklenė su dukro
mis parengė gražų priėmimą. Atsi
lankiusieji solenizantui entuziastin
gai sugiedojo „Ilgiausių Metų”.

m Juozą Bendoriną jojo vardinių 
proga sveikino daugelis draugų ir 
pažįstamų, kuriuos p. Bendorinienė 
nuoširdžiai pavaišino. Svečių tarpe 
buvo gen. T. Daukantas, pp. Par
šeliai, muzikas Alf. Petraitis su po
nia ir dukrele, kun. K. Černiauskas, 
kun. V. Šimanskis, Br. Pijus Gude- 
levičius ir kt.

•• Juozas Kučinskas, nors nepa
prastai užsiėmęs savo namo praplė
timo didžiule statyba, Av. Gra. Roca 
ir 25 de Mayo gatvių sankryžoje, 
turėjo darbą nutraukti ir priimti 
gausų skaičių savo draugų ir klijen- 
tų, susirinkusių jo sveikinti šv. Juo
zapo dienos proga: P. Lidija Ručins
kienė su dukrele Carmen svečius 
gražiai priėmė ir pavaišino.

m Inž. Jonas Ramanauskas, „LAI
KO” Garbės Leidėjas, didelio ver- 
žeklių (tuercas) fabriko savininkas, 
kovo 9 d. šventė savo gimtadienį. Ta 
proga PLIAS pirmininką susirinko 
pasveikinti daugelis jo draugų bei 
pažįstamų: inž. A. Dičius su šeima, 
inž. Vyt. Gogelis su Ponia ir kt. Po
nia Aldona Ramanauskienė su sū
neliu Ramunu Cristian solenizantui 
ir svečiams paruošė iškilmingą va
karienę. Canadian Pacific kompani
jos oro linijų direktorius P. Ameri
kai p. Petras Baronas, dėl susidariu
sių tarnybinių reikalų, tą dieną ne
galėjo atskristi, todėl pp. Ramanaus
kai ponui Baronui priėmimą padarė 
kovo 14 d. savo namuose. Priėmime 
„Laiką” atstovavo kun. K. Černiaus
kas.

» Luis Bagočius kovo mėn. 21 d. 
lėktuvu išskrido pas savo tetą Sofiią 
Bagočius, Philadelpfla, Pennsilvania, 
kur pastoviai apsigyvens. L. Bago
čius Argentinoje yra baigęs su pa
gyrimu aukštesniąją chemijos mo
kyklą ir toje srityje žada toliau gi
lintis JungtinėsQ Valstybėse. I Ezei- 
zą aerodromą atvyko palydėti jo 
mamytė, broliukas bei daugelis 
draugų ir pažįstamų.

w šiomis dienomis Į Buenos Ai
res atvyko Dr. A. Laucis su šeima, 
kurie balandžio 2 d. išvyksta į Jung
tines Amerikos Valstybes. Dr. Lau
cis yra kontraktuotas kaip specia
listas darbuotis medicinos srityje. 
„Laikas” linki savo Garbės Leidėjui 
ir uoliam bendradarbiui geriausios 
sėkmės naujame krašte.

w Dr. Stasys Babelis su žmona 
lankosi Buenos Aires savo profesi
jos reikalais. Taip pat tvarkosi do
kumentus išvykimui į šiaurinę 
Ameriką. Lankėsi lietuvių parapijoje 
ir „Laiko” redakcijoje.

«• Eugenijus Cepelevičius, žino
masis mūsų krepšininkas, su šeima 
persikėlė gyventi į naują vietą, c. 
Humberto I 3555, Remedios de Es
calada, Jono Leoniko namus.

Franąuoo l'&gado
Concesión N'. 428»

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4916

Kwnio Níclnral .*r I* 
pioda.i lácele, tal M.- 524296

ŽYMI GERADARĖ
» Ona Kniežaitė yra užsakiu

si padaryti lietuvių Aušros Var
tų parapijos zakristijai dideles 
ir meniškas spintas, sudėti baž- 

' nytiniams rūbams ir jau yra 
už darbą įmokėjusi 3000 pesų.

— J. ii- B. Balniai, pardavę savo 
namus Lanus O., nusipirko namą ne
toli lietuvių parapijos, kur greitu 
laiku numato įrengti įvairių prekių 
parduotuvę.

PAJIEŠKOJIMAS
Ona Sartauskaitė (dabar O. Bal

sienė), kilusi iš Veiverių valsč., Ma
rijampolės apskr., ieško savo gimi
naitės Onos Ruseckaitčs išvykusios 
iš lietuves 1927 — 1928 metais J 
Argentiną — Buenos Aires.

Ieškomoji arba apie ją žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti:

Ona S.rtausk lité - Balsienė, 63-19 
Dieterle Cresent, Rego Park, L. I. 
74., New York, U. S. A.

SANTA FE
PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame T. T. Mari
jonams už priėmimą Villa del Dique 
praleisti mums keletą dienų poil
siui. Džiugu buvo pažinti kaip gra
žiai Seselės Kazimierietės vedė lie
tuvaičių atostogas.

Viktoras Kalėda su šeima

» Stefanija, Kazys ir Vincas N or
kai šiais metais užgavėnes praleidę 
Santa Fė. Buvo apsistoję Zagurskų 
ūkyje, Saúco Viejo, kur surengė di
deles kazimierines, į kurias suvažia
vo labai daug lietuvių iš Santa Fft 
miesto. Kovo 13 d. Vincas Norkus 
lėktuvu grįžo į Buenos Aires. Ste- 
tanijai ir Kaziui Norkui beveik visi 
fiantatesiškiai padarė išleistuves čln- 
kių namuose.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

„LAIKO" Spaustuvės 
VAJUS

Visi taurūs lietuviai, prisimi
nę, kad gera lietuviška spauda 
yra geriausius ginklas prieš mū
sų tėvynės, tautos ir kolonijos 
priešus, kviečiami savo auka pa
remti „LAIKO” spaustuvės vajų. 
Surinkus bent dalį pramntomų 
išlaidų bus pradėti statybos dar
bai. „LAIKAS” jūsų neapvylė; 
neapvils ir LAIKO spaustuvė. 
Tai bns pasididžiavimas lietu
viams ir nusistebėjimas sveti
miems.

Visi j darbą ir į kovą už švie
sesni rytoju!
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